
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 16 (1578) 12019. gada 23. aprīlis – 6. maijs
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 23 (1489) 1 2017. gada 17. – 30. jūnijs

ISSN 0934–6759

2017. gada 17. – 30. jūnijs Nr. 23 (1489)
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves

ISNN 0934–6759

2019. gada 23. aprīlis – 6. maijs Nr. 16 (1578)

Atbalstām 
Parīzes 

Dievmātes 
katedrāli

3. lpp. 

Numura 
intervijā - 
Diasporas 
vēstnieks 

Aivars Groza
7. lpp. 

3x3 Norvēģijā.
Steidzies 

pieteikties!
10. lpp. 

Māra Zālīte 
par Likteņdārzu 

un laimes 
motīviem

8. – 9. lpp. 

Ko atceras Jānis 
Krēsliņš, sen.?

6. lpp. 

Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

Nākamais numurs 
iznāks 

11. maijā

9 770934 67501 8 16

Tiem  Brīvās Latvijas lasītā
jiem, kuŗi tomēr vēlas lasīt avī zi 
drukātā versijā, piedāvājam pa 
   sūtināt Amerikas latviešu avīzi 
Laiks – tie paši 48 numuri gadā, 
20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bi 
jušas ko  pīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku: 
pa gaisa pastu no ASV 

• par 6 mēn. – EUR 186,-
pa parasto pastu no Latvijas 

• 6 mēn. EUR 86,-
• 12 mēn. EUR 130,-

Ik gadu dāvanā – Laika Māk
slas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot 
SIA VESTA-LK kontā:
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
Konta nr.: 
LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi LAIKS un norādot 
vārdu, uzvārdu un adresi.

BL ilggadējais lasītājs Pēteris 
Cielavs ir izvēlējies pasūtināt 
un lasīt Laiku

Abonementa maksa:
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

jopRojām  infoRmē,  izglīto,  izKlaidē

pasūtiniet digitālo laikrakstu ŠEit:
www.brivalatvija.lv/abone-interneta 

vai maksājiet bankā Sia VESTA-LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
Konta nr.: LV80UNLA0050016243516
ar piezīmi “Bl abon” un norādot vārdu, uzvārdu, 
e-pastu un mājas adresi

ik nedēļu izlasīsiet jums svarīgu informāciju labā latviešu valodā.

par reklāmu un sludinājumiem sazinieties ar redakciju 
Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, lV-1011, e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv, 

tālr.: +371 67326761 vai +371 29439423

laikraksts

www.facebook.com/@brivalatvija
www.twitter.com @briva_latvija

mājaslapa: 
www.brivalatvija.lv

17.  aprīlī Strasbūrā Latvijas 
prem jērs Krišjānis Kariņš  teica 
uzru nu  Ei  ropas Parlamentā par 
Eiro pas nā  kotni, pēc kuŗas noti
ka debates ar EP deputātiem un 
Eiropas Komisijas (EK) pārstāv-
jiem. Šīs ir divdesmitās un noslē
dzošās EP debates ciklā par Eiro-
pas nā  kotni ar kādu no ES da  līb-
valstu vadītājiem.  

“Ar populistiem nav jācīnās, jo 
tas ir bezjēdzīgi,” – tā vietā ir vērts 
izprast, kāpēc cilvēki ieklausās 
populistu dotajos solījumos, to 
savā uzrunā Eiropas Parlamentā 
akcentēja Latvijas Ministru pre
zidents Krišjānis Kariņš (Jaunā 
Vienotība). Pēc Latvijas premjēra 
teiktā runa ir par četrām pamat
problēmām – darbavietas, dzī
ves  veids, vide un drošība.

Izklāstot dažādas problēmas, 
kuŗām Eiropai šobrīd būtu jā -
pievērš uzmanība,  K. Kariņš pie-
skārās arī cīņai ar naudas atmaz
gāšanu. “Naudas atmazgāšana ir 
visas Eiropas problēma. Kopš  kļu-
 vu par premjēru, es uzsāku savas 
mājas sakārtošanu, jo man nav 

Krišjānis Kariņš uzrunā Eiroparlamentā: 
“Ar populistiem nav vērts cīnīties.”

pacietības gaidīt, kamēr visi pā 
rējie izdarīs savu darbu.

Mums būs vistīrākā un visiz tu
rīgākā banku sistēma Eiropā! Pēc 
pusotra gada mēs ar prieku varē
sim dot padomus jebkuŗam šajā 
ēkā, kā attīrīt banku sistēmu.

Bet šī cīņa nedaudz atgādina 

žurku iznīdēšanu. Es varu izda -
rīt visu, lai manā mājā nebūtu 
žur ku. Bet kā ar maniem kaimi-
ņiem? Noziedznieki varētu būt 
šobrīd pametuši Latviju, bet es 
esmu pārliecināts, ka diemžēl, 
viņi nav pametuši Eiropu. Tāpēc 
mums ir jāiztīra viss rajons. 

Naudas atmazgāšanas uzraudzī
bai ir jānotiek Eiropas līmenī, 
gluži tāpat, kā tas notiek ar finan
ču uzraudzību,” teica Kariņš.

K.  Kariņš arī akcentēja klima -
ta pārmaiņu problēmu, un arī 
šajā jomā, viņaprāt, jāsper kon
krēti soļi.

Vēl Latvijas Ministru prezidents 
savā runā piesauca Krieviju – tā, 
viņaprāt,  vairāk ir drauds saistī 
bā ar viltus ziņu izplatīšanu, ma 
zāk – militārajā jomā.

Noslēgumā Kariņš runāja par 
Eiropas Savienības (ES) daudz-
gadu budžetu, akcentējot nepie
cie ša mību izlīdzināt lauksaim
nie cības tiešmaksājumus – lai 
Bal  ti jas valstu lauksaimnieki sa -
ņem tu līdzvērtīgu atbalstu tam, 
kādu saņem tā saukto veco ES 
dalīb valstu zemnieki.

Daudzi deputāti ar stāvus ap 
lausiem sagaidīja K. Kariņa uz -
stā šanos. Mūsu valsts premjērs ir 
jau 20. ES valstu polītiskais lī -
deris, kuŗš uzrunāja eiroparla
men tāriešus.

Vēlaties uzzināt 
par tautiešiem lielbritanijā? 

www.latviesiem.co.uk



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 16 (1578) 2019. gada 23. aprīlis – 6. maijs2

L A t V i S K o  N o r i š u  K A L E N D ā r S 
27. APrīLiS

Latvijas studentu un 
pētnieku asociācijas 

Lielbritanijā konference
Adrese: 20 Bedford Way, WC1H 

0AL London, Lielbritanija. Laiks: 
plkst. 9

Šī būs otrā ikgadējā ALSRUK 
konference, kuŗas mērķis ir pul
cēt Latvijas izcelsmes studentus 
un pētniekus Lielbritanijā un vei
 cināt zināšanu pārnesi un mo 
bilitāti, veidojot sadarbību sav
starpēji, kā arī ar Latvijas valsts 
un akadēmiskajām institūcijām.

Konferences programma un 
ai  cinājumi līdzdalībai jau pa 
visam drīz ALSRUK lapā!

Konferenci atbalsta Embassy of 
Latvia in the UK / Latvijas vēst
nie cība Lielbrita nijā, Izglītības 
un zinātnes ministrija.

27. APrīLiS
Pasaku stunda bērniem 

Malmē, Zviedrijā
Adrese: Västra Hamnen biblio

tēka, Mastgränd 4, 21177, Mal mö.
Pavasarīgs sveiciens visām ģi -

24. APrīLiS
Koŗa “Ziemeļmeita” 

koncerts Merikartanon 
senioru namā Espoo, Somijā
Adrese: Merikartanon senio -

ru nams, Tyrskyvuori 6, Espoo. 
Laiks: plkst. 18

Labdarības koncertā priecēs 
klausītājus ar pavasarīgu kon cer
tu “Pavasara pieskāriens”, ku  ŗā 
izpildīsim latviešu un somu tau
tasdziesmas, kā arī modernākus 
skaņdarbus.

Koncertu atbalsta Espoo pilsē
tas kultūras nodaļa. Ieeja bez 
maksas.

25. APrīLiS
Biznesa tikšanās ar Francijā 

dzīvojošiem latviešiem
Adrese: Latvijas vēstniecībā 

Francijā, Villa Saïd 6, Parīzē, 75116 
Laiks: no plkst.13 līdz plkst.14:30

Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras pārstāvniecība Fran ci-
jā organizē biznesa tikšanos ar 
Francijā dzīvojošiem latviešiem, 
kas vēlas sadarboties ar Latvijas 
uzņēmumiem.

Programmā informācija par 
Lat vijas uzņēmumu eksportu uz 
Franciju, sadarbības iespējām 
mār ketinga, tulkošanas, produk
tu reklāmas aktīvitātēs.

Sarunu fokusā kokrūpniecība, 
mašīnbūve, dizains, tūrisms un 
citi sektori.

Kopīgas pusdienas
Pasākumu organizē Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentūras 
pārstāvniecības Francijā vadītāja 
Solvita Gulbe.

Pieteikšanās līdz 23. aprīlim 
pa tālruni: 06 74 94 33 34 vai 
solvita.gulbe@liaa.gov.lv

26. APrīLiS
Mūzikāls dialogs par Sīrijas 

kultūras mantojumu Beļģijā
Adrese: Tēlotājmākslas centrs 

“BOZAR”, Rue Ravensteinstraat 
23, 1000 Brisele. Laiks: plkst. 20

Latviešu vijolniece Ilze Kirsa no-
va, Mohannad Nasser (Sīrija) – 
Oud, Firas Hassan (Sīrija) – Per-
cussions un režisors Jānis Pipars 
(Latvija) ielūdz uz mūzikālu 
stās tu par kaŗa izpostītajiem 
UNES CO kultūras mantoju-
miem kaŗa izpostītajā Sīrijā. 
Vairāk info www.bozar.be.

27. APrīLiS
Konference “Diasporas 

pētnieciskais potenciāls: 
ar skatu uz Latviju”

Adrese: University College 
Lon don, Gower Street, London, 
WC1E 6BT, United Kingdom. 
Laiks: plkst. 9

“Diasporas pētnieciskais po 
ten ciāls: ar skatu uz Latviju” ir 
ALSRUK otrā ikgadējā konfe-
rence, kuŗa tiek rīkota ar Ārlietu 
ministrijas un Izglītības un zi 
nātnes ministrijas atbalstu.

me nēm ar vēlmi vairāk laika 
veltīt lasīšanai kopā ar saviem 
bērniem latviski!

Dienvidzviedrijas Latviešu bied
rība aizsāk jaunu nodarbību cik

lu un laipni aicina vecākus ar 
bērniem (2 – 5 gadi, bet vecākie 
brāļi un māsas arī var pievieno
ties) uz “Pasaku stundu” latviešu 
valodā. Lasīsim grāmatas, pa 
skatīsimies latviešu multfilmas 
un visi kopā jauki pasēdēsim. 

Pasākums DLB biedriem bez 
maksas, pārējiem – 50 kr par 

ģimeni (samaksa uz vietas ar 
SWISH)

P. S. Lūgums paņemt līdzi savu 
mīļāko grāmatu!

Tiekamies sestdienās no plkst. 
11 līdz 12: 27. aprīlī, 1. jūnijā, 
24. augustā, 28. septembrī, 26. 
oktobrī,  7. decembrī



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 16 (1578) 32019. gada 23. aprīlis – 6. maijs

L A t V i J A  D i E N u  r i t Ē J u M ā

(Turpinājums 4. lpp.)

S P i L G t S  C i tāt S
Ekumeniskais Krusta ceļš rīgā 
19. aprīlī ekumeniskais Krusta 

ceļš Rīgā pulcēja aptuveni 1000 cil-
vēku. Ekumeniskais Krusta ceļš 
sākās laukumā starp Svētā Jēkaba 
katedrāli un Saeimu, bet beidzās 
Doma laukumā. Apstāšanās vieta 
bija Svētā Gara Tornis Pils lau ku-
mā, Neatkarības laukumā, Bastej-
kalnā, pie Brīvības pieminekļa, Lī  vu 
laukumā un Doma laukumā.

Pirmo Krusta ceļa staciju ie  va-
dīja aktrise Rēzija Kalniņa un ak -
tieris Ģirts Ķesteris. Uz pasākumu 
bija ieradušies dažāda vecuma cil
vēki, tostarp bērni un sirmgalvji. 
Notiekošo vēroja arī tūristi. Kār-
tību pasākumā uzraudzīja pašval
dības un Valsts policijas darbinieki.

Šī gada Krusta ceļa centrālā te   -
ma bija atstumtība. Krusta ceļa ga -
rīgās pārdomas vadīja Romas Ka -
toļu baznīcas archibīskaps Zbig-
ņevs Stankevičs, mācītājs Krists 
Kalniņš, māsa Sofija, priesteris Ar -
nis Maziļevskis, mācītājs Li  nards 
Rozentāls, Latvijas baptistu savie-
nības bīskaps Kaspars Šterns un 
Latvijas Evaņģeliski Luteriskās baz-
nīcas archibīskaps Jānis Vanags.

***
Aicina atbalstīt 

Parīzes Dievmātes katedrāles 
atjaunošanu

Latvijas Romas Katoļu baznīcas 
archibīskaps Zbigņevs Stankevičs 
aicina solidārizēties un atbalstīt 
postošā ugunsgrēka skartās Parī-
zes Dievmātes katedrāles atjau 
no šanu. Stankevičs uzsvēra, ka 
pirmdienas vakarā pasauli satri
cināja vēsts par traģiskajiem noti -
ku miem Parīzes Dievmātes ka  ted-
rā lē – uguns grēku un tā izraisīta
jiem postījumiem. Šī svētvieta ir 
viens no Eiropas un visas kristīgās 
pasaules simboliem, akcentēja g a 
rīdznieks.

Stankevičs norādīja, ka šis noti
kums ir dziļi skāris ne tikai kristī-
go sabiedrību, bet arī ikvienu cil
vēku, kam dārgs mūsu kontinenta 
garīgais un kultūras mantojums. 
Savu līdzjūtību apliecina Latvijas 
valsts amatpersonas, dažādu ap 
rin du un kristīgo konfesiju pār
stāvji. “Šis drāmatiskais notikums 
negaidīti mūs solidārizē, modina 
no garīgās vienaldzības miega un 
mudina palīdzēt,” sacīja Stan ke
vičs.

Atsaucoties aicinājumam, kas 
nāk no atvaļinātā Nacionālo bru-
ņoto spēku brigādes ģenerāļa Jura 
Vectirāna izveidotās iniciātīvas gru
pas, Stankevičs vēršas pie vi  siem 
labas gribas cilvēkiem ar aicinā ju
mu sniegt atbalstu Parīzes Diev-
mā tes katedrāles atjaunošanai pēc 

postošā ugunsgrēka. Ziedojumus 
var pārskaitīt uz “Rīgas Metro po-
lijas Romas katoļu kūrijas” bankas 
kontu ar norādi “Parīzes Diev mā-
tes katedrālei”. Savāktie ziedojumi 
tiks pārskaitīti Parīzes archi die-
cēzei.

*
Parīzes Dievmātes katedrāles 

ugunsnelaimes radītajiem postī  
ju miem pretim stājusies spēcino 
šā atziņa – kultūras mantojums ir 
neatņemama mūsu identitātes sa 
stāvdaļa un mēs esam gatavi to 
saudzēt. Cilvēki no visas pasaules 
ir pauduši labo gribu palīdzēt at 
jaunot katedrāli, un arī Kultūras 
ministrija ir saņēmusi cilvēku jau
tājumus par to, kā iespējams veikt 
ziedojumus. Ministrija pateicas 
visiem par izrādīto interesi un in 
formē, ka starptautisko ziedojumu 
vākšanai Francijas Kultūras man
tojuma fonds ir izveidojis ērti lie
tojamu tīmekļa vietni: https://don.
fondationpatr imoine.org/
SauvonsNotreDame

***
Valsts prezidents 

raimonds Vējonis italijā
No 23. līdz 24. aprīlim Valsts 

prezidents Raimonds Vējonis ofi-
ciālā vizītē apmeklēja Italijas Re -
pub liku. Valsts prezidentu   vizītē 
pavadīja Iveta Vējones kundze.

Oficiālās vizītes laikā Valsts pre
zidents tikās ar Italijas prezidentu 
Serdžo Matarellu (Sergio Matta
rella). Tikšanās laikā pārrunāja ie 
spējas tālāk stiprināt abu valstu div
 pusējās attiecības, sadarbību Ei  -
ropas Savienībā (ES) un NATO, 
kā arī pārrunāja attīstību ES kai-
miņattiecību reģiona valstīs. Vizī-
tes laikā Valsts prezidents pieda
lījās Latvijas dienu Italijā atklāša
nā. Latvijas dienas Italijā turpinājās 
ar plašu kultūras un ekonomisko 
pasākumu programmu vairākās 
Italijas pilsētās – Romā, Milānā un 
Venēcijā un norisināsies līdz šī 
gada beigām. Raimonds Vējonis 
piedalījās Latvijas – Italijas biznesa 
foruma atklāšanā, kuŗā bija plaši 
pārstāvēti Latvijas informācijas un 
komūnikāciju technoloģiju noza-
res uzņēmumi, kā arī Italijas uz 
ņēmēji, kas jau uzsākuši vai plāno 
uzsākt uzņēmējdarbību Latvijā. 
Savas oficiālās vizītes nobeigumā 
Raimonds Vējonis teica uzrunu 
izstādes “Latvija un Italija – 100 
draudzības gadi” prezentācijā, kas 
notika Romas nacionālajā pētīju-
mu institūtā. 25. aprīlī Valsts pre
zidents Raimonds Vējonis un Ive-
ta Vējones kundze devās vizītē pie 
Svētā Krēsla un tikās ar Viņa Svē-
tību pāvestu Francisku. Vizītes 
laikā notika Valsts prezidenta Rai-
monda Vējoņa un Ivetas Vējones 
audience pie Viņa Svētības pāvesta 
Franciska, kā arī Valsts preziden 
ta tikšanās ar Svētā Krēsla valsts 
sekretāru (premjēru) kardinālu 
Pjetro Parolinu.  Vizītes laikā Rai-
monds Vējonis sniedza interviju 
Svētā Krēsla oficiālajam medijam – 
Vatikāna radio.

***
Apbalvoti kultūrizglītības 

nozares darbinieki
18. aprīlī Jāzepa Vītola Latvijas 

Mūzikas akadēmijā apbalvojumus 
saņēma talantīgākie kultūrizglī
tības nozares audzēkņi, viņu sko
lotāji un koncertmeistari. Kultū -
ras ministrijas apbalvojumu pie
šķir par nozīmīgiem sasniegu
miem starptautiskos konkursos, 
izstādēs un skatēs mākslu nozarēs. 
Vienlaikus ar Kultūras ministrijas 
balvu pasniegta arī Latvijas Nacio
nālā kultūras centra iedibinātā 
Cimzes balva.

2019. gadā Kultūras ministrijas 
apbalvojumus par īpašiem sasnie
gumiem 2018. gadā saņēma 49 
au  dzēkņi un 48 pedagogi no 20 iz 
glītības iestādēm. Jaunie talanti 
guvuši godalgas dejas, mūzikas, 
mākslas un dizaina konkursos. 
Panākumi gūti nopietnos kon kur-
sos gan tepat Latvijā, gan Igau nijā, 
Lietuvā, Polijā, Krievijā, Slovēnijā, 
Čechijā, Italijā, Francijā, Turcijā, 
Vācijā, Ungārijā, ASV un Zvied-
rijā.

***
Panākumi Eiropas meiteņu 

matēmātikas olimpiadā
Latvijas skolnieces izcīnījušas 

godalgas Eiropas meiteņu matē-
mātikas olimpiadā, kas aprīļa vidū 
norisinājās Kijevā. Olimpiadā pie-
dalījās skolnieces no 36 Eiropas 
valstīm, kā arī vēl no 14 valstīm cit
viet pasaulē. Katrā komandā bija 
četras dalībnieces un divi vadītāji. 
Latviju olimpiadā pārstāvēja Rīgas 
Valsts 1. ģimnazijas 12. klases skol-
niece Anete Valnere, Rīgas Valsts 
1. ģimnazijas 11. klases skolniece 
Leonora Fiļa, Rīgas Valsts 1. ģim-
nazijas 12. klases skolniece Eliza-
ve ta Gavrilova un Cēsu Valsts ģim-
nazijas 11. klases skolniece Sandra 
Siliņa. Anete Valnere olimpiadā 
ieguvusi sudraba godalgu, savu
kārt Leonora Fiļa un Elizaveta 
Gavrilova ieguvušas atzinību. Val
nere sasniedza līdz šim labāko 
Lat vijas rezultātu un individuāli 
ie   guva 14. vietu starp 142 dalīb
niecēm no Eiropas valstīm. Tā ir 
arī pirmā sudraba godalga, kuŗu 
šajās sacensībās izcīnījusi Latvijas 
komanda. Komandu kopvērtē ju-
mā Latvijai 56 punkti, kas ir Lat
vijas komandas vēsturiski labā 
kais sasniegums.

***
Apsveic jaunievēlēto ukrainas 

prezidentu Zelenski
Latvijas augstākās valsts amat

personas sociālajā tīklā Twitter ap 
sveikušas Ukrainas prezidenta vē -
lēšanu otrajā kārtā uzvarējušo Vo 
lodimiru Zelenski.

Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis sociālajā tīklā raksta: “Ap -
sveicam Volodimiru Zelenski ar 
uzvaru prezidenta vēlēšanās! Lat
vija turpinās atbalstīt dziļāku ES 
un Ukrainas dialogu un reformu 
ceļu”. Savukārt Ministru prezi
dents Krišjānis Kariņš (JV) apsveic 
Zelenski ar uzvaru un norāda, ka 

„Latvija ir gatava turpināt ciešu 
sadarbību ar Ukrainu, atbalstīt   
tās territoriālo integritāti un refor
mu procesu, lai sekmētu valsts 
integrāciju Eiropā”. Arī ārlietu mi -
nistrs Edgars Rinkēvičs (JV) no -
rāda, ka Latvija ir gatava turpināt 
ciešu sadarbību ar Ukrainu, lai 
atbalstītu tās territoriālo integritā
ti, veicinot reformu procesu un 
sekmējot valsts Eiropas integrā-
ciju.

***
Pārrunā Latvijas prioritātes 

diskusijā par ES nākotni
Ārlietu ministrs Edgars Rinkē-

vičs piedalījās Eiropas Savienības 
(ES) prezidējošās valsts Rumānijas 
organizētajās darba pusdienās ar 
ES dalībvalstu un kandidātvalstu 
vēstniekiem. 

Tikšanās laikā ministrs skaid
roja Latvijas prioritātes diskusijās 
par ES nākotni: sabalansēts un 
godīgs ES daudzgadu budžets 
2021. – 2027. gadam ar uzsvaru uz 
dzīves līmeņa un lauksaimnieku 
tiešmaksājumu izlīdzināšanu, de  z
informācijas izaicinājumu risinā
šana, Vienotā tirgus digitālizācija 
un turpmāka attīstība, vērtību jau
tā jumi. E. Rinkēvičs arī uzsvēra 
mai jā gaidāmo Eiropas Parla men-
ta vēlēšanu nozīmi.

***
Sagatavots jauns tūrisma 

maršruts “Baltu ceļš”
Ierosmei un izziņai ir sagatavots 

jauns tūrisma maršruts “Baltu 
ceļš”, kas aicina iepazīt senās baltu 
zemes un to iedzīvotājus. Maršru
ta ceļvedis un karte latviešu, lietu-
viešu un angļu valodā pieejami 
lejupielādei Kurzemes plānošana 
reģiona mājaslapā, kā arī tie atro
dami Kurzemes un Zemgales tū -
risma informācijas centros. Marš
ruts veidots trīs lokos ‒ kuršu, 
zemgaļu un sēļu un iepazīstina     
ar senajām dzīvesvietām ‒ pilskal
niem, nozīmīgākajām kauju vie
tām, svētvietām un mītoloģijas 
ob   jektiem, mūzeju archeolo ģis ka-
jām ekspozīcijām un amatniecī
bas centriem. Ierosmi teiksmaina
jam ceļojumam var rast sagata-
votajā 3D video.

Ceļvedī daži attēli ar aplikācijas 
GemAr palīdzību atdzīvojas, ievi
linot senlaikos. Nedoties ceļā nav 
iespējams. Tāpat aplikācija ērti sa 
vieno drukāto karti ar Google kar
ti, kas noteikti palīdzēs, kad būsiet 
ceļā. Rodi iedvesmu un dodies 
ceļā! Kultūras tūrisma maršruts 
“Baltu ceļš” izveidots ar Interreg 
VA LatvijasLietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas 2014. –  
2020. gadam atbalstu projektā 
“Starptautiskais tūrisma maršruts 
“Baltu ceļš””, kuŗa mērķis ir palie-
lināt apmeklētāju skaitu Latvijas 
un Lietuvas pierobežas reģionos.

Latvieši ir atvērta 
un iekļaujoša nācija 

 Jurists un polītologs Egils Levits publiski norādījis, ka “negribētu 
un nevarētu būt” tikai vienas partijas virzīts kandidāts uz Valsts 
prezidenta amatu. Viņa vēlme ir piepildījusies, jo visas koalicijas par
tijas ir vienojušās par Levitu un iesniegs viņa kandidātūru Saei 
mas prezidijam. Intervijā Latvijas Avīzei Levits skaidro, kā latvieši 
kā nācija var vienot cilvēkus.

Levitam tika jautāts, ka no viņa gaida piedāvājumu un diskusiju 
“Kā nodrošināt  visu tautību latviešu iekļaušanu Latvijas polītis-
ka jā nācijā”. “Visu tautību latvieši” – skan dīvaini un nelatviski. 
Vai Levitam tas būtu pieņemami?  

Latviešu valodā tas skan neveikli. Sa 
t versmē ir jēdziens “Latvijas tauta”. 

Augstākā tiesa šo jēdzienu ir korek
ti interpretējusi tādējādi, ka tajā 
ietilpst gan visi Latvijas pilsoņi 
(neatkarīgi no tautības), gan visi 
latvieši (neatkarīgi no pilsonības). 
Tātad latviešu polītiskā nācija ir 
Latvijas tauta Satversmes izprat

nē, kuŗai caur pilsonības saikni var 
piederēt jebkuras tautības cilvēki.
Savukārt latvieši kā nācija nacionāli 

kulturālā izpratnē vieno cilvēkus, kuŗiem 
ir kopēja latviešu valoda, latviešu kultūra, vēsturiskā atmiņa un, ļoti 
svarīgi, kopēja nacionālās piederības apziņa. Šajā kopējā piederībā 
iekļaujas cilvēki ar ļoti atšķirīgiem uzskatiem, pārliecību un dzīves
stilu, taču tie visi ir latvieši.

Taču arī citi, iekļaujoties latviešu valodā, kultūrā un, galvenais, 
sevi apzinoties par latviešiem, var kļūt par latviešiem. Paskatoties 
apkārt, viegli varam konstatēt, cik ļoti daudziem latviešiem ir nelat
viska izcelsme. Arī es, kā jau teicu, nāku no jauktas ģimenes – māte – 
latviete, tēvs – ebrējs, taču esmu audzināts latviešu valodā un kul
tūrā un jūtos kā latvietis. Latvieši ir atvērta un iekļaujoša nācija. 
Taču šo piederību nevar un nevajag uzspiest, tas ir cilvēka paša 
identifikācijas jautājums.

Jebkurā gadījumā abas nācijas jēdziena izpratnes – gan polītiskās, 
gan nacionāli kulturālās – mums ir svarīgas, jo abas piesaista 
cilvēkus mūsu valstij.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 16 (1578) 2019. gada 23. aprīlis – 6. maijs4

(Turpināts no 3. lpp.)

L A t V i J A  D i E N u  r i t Ē J u M ā V Ē S t N i E C ī B u  Z i ņA S

***
šī gada valsts svētku 
centrālie notikumi 

Godinot Latvijas valstiskumam 
nozīmīgus notikumus, šī gada 
valsts Simtgades programmas ko 
dolu veidos norises, kas veltītas 
Brīvības cīņām un Latvijas armijas 
dibināšanai, nacionālo un vietējo 
institūciju aizsākumiem, kā arī 
akcijai Baltijas ceļš, informēja Lat
vijas valsts Simtgades biroja pār
stāve Linda Pastare. 

Baltijas ceļa  posms 1989. gadā

Tāpat plānota pasākumu pro
gramma par godu akcijas Baltijas 
ceļš 30. gadadienai. Latvijas Nacio
nālajā bibliotēkā 22. augustā gai
dāma augsta līmeņa starptautiska 
konference, 23. augustā plkst.19 
pie Brīvības pieminekļa norisi nā-
sies īpašs sarīkojums, savukārt 
vakarā Lucavsalā būs skatāma me 
tallopera “Kurbads. Ķēves dēls”, 
teica Pastare. Atzīmējot Bermon-
tiādes simtgadi, 11. novembrī plā
noti vairāki atceres sarīkojumi vi  sā 
valsts territorijā. Nozīmīgi no  ti ku
mi gaidāmi Jelgavā, 23. novembrī 
gaidāma kaujas rekonstrukcija, kā 
arī komponista Jāņa Lūsēna un 
dzejnieces Māras Zālītes vērienī-
gās literāri scēniskās oratorijas 
“Kā ābeļdārzs tu, brīvība!” pirmat-
skaņojums.

***
ASV kaŗavīri izglābuši 

pensionāra dzīvību
Divi ASV armijas kaŗavīri vil

cienā Lielvārde ‒ Rīga palīdzēja lat-
  viešu sirmgalvim, kuŗam brauk
šanas laikā bija sākusies lēkme, 
vēstī ASV bruņoto spēku komū
nikācijas vietne DVIDS. ASV stā
ba seržants Stīvens Jangs 25. martā 
ar vilcienu devās no Lielvārdes 
aviācijas bazes uz Rīgu. Vilcienā 
viņš pamanīja, ka no sēdvietas 
pamazām slīd laukā gados vecs 
vīrietis.

Jangs metās vīram palīgā un 
pasauca kapteini, aviācijas mediķi 
Loganu Gordžesu, kuŗš arī atra 
dās vilcienā. Gordžess secināja, ka 
sirmgalvi piemeklējusi lēkme. Ka -
ŗavīri pārbaudīja vīrieša elpošanu, 
sirdsdarbību un novietoja viņu 
pozā, kas samazina aizrīšanās ris
ku. “Mēs piezvanījām uz 113 un 
tad ar vilciena personāla palīdzī 
bu centāmies pacientu nekavējo
ties nogādāt slimnīcā,” stāsta 
Gordžess. “Lēkme ilga apmēram 
11 minūtes, kas ir ļoti nopietni.” 
Gordžess norāda, ka parasti šāda 
veida lēkme ilgst no 30 sekundēm 
līdz piecām minūtēm. Sirmgalvis 
atguva samaņu, un viņu Rīgā uz -
ņēma neatliekamā medicīniskā 

pa  līdzība. Gan Gordžess, gan Jangs 
ir armijas mediķi, kuŗi regulāri 
tiek apmācīti, kā rīkoties ārkārtas 
situācijās.

***
igaunija ir gatava 

dialogam ar Krieviju
Igaunijas prezidente Kersti Kal-

ju  laida savu vizīti Maskavā sāka, 
atklājot atjaunoto Igaunijas vēst
niecību. Tā atrodas vēsturiskā ēkā 
pilsētas centrā, netālu no Kremļa. 
Stundu vēlāk Kaljulaida jau devās 
uz Kremli, lai tiktos ar Krievijas 
prezidentu Vladimiru Putinu. Abi 
polītiķi īsi parunājās šaurākā for
mātā un tad turpinājās darba pus
dienas, kuŗā piedalījās plašākas 
de  legācijas no abām valstīm.

“Igaunija ir gatava dialogam ar 
Krieviju. Mums ir jārunā ar kai-
miņiem pat tad, ja mūsu vidū val
da viedokļu atšķirības,” – tā sacīja 
Igaunijas prezidente Kersti Kalju-
laida, Maskavā tiekoties ar Krie-
vijas prezidentu Vladimiru Puti-
nu. Vienojāmies uzturēt kontak
tus,” rezumējot tikšanos, norā dī
jusi prezidente. “Tikšanās bija ļoti 
laba. Mēs daudz runājām par sa 
režģītiem tematiem un īpaši grū-
tos brīžos izrādījām savstarpēju 
cieņu,” viņa piebildusi. Kā pastās-
tījusi Kaljulaida, tikšanās laikā 
apspriesti jautājumi, kas skar Uk -
rainu un Gruziju, un viņa šai ziņā 
ieturējusi Eiropas Savienības (ES) 
nostāju. Arī Krievijas prezidents 
norādījis, ka rēgulāras saziņas trū
kums starp kaimiņvalstīm nav nor
māls. Eksperti to jau nosaukuši 
par simbolisku vizīti, kurā Igau ni
jas prezidente spērusi pirmo so li, 
lai atjaunotu dialogu ar Krie viju.

***
Cēsu Svētās Jāņa baznīcas 

kupolā atrasta pagātnes kapsula
8. aprīlī Cēsīs norisinājās vēstu-

risks brīdis – Cēsu Svētā Jāņa baz-
nīcas krusta un kupola noņemša
na no pašas jumta spices. Kā lieci
na Cēsu Svētā Jāņa baznīcas so -
ciālā tīkla Facebook ieraksts ‒ no 
ņemot no jumta spices galveno 
kupolu, darbiniekus sagaidīja pil
nīgi nejaušs atradums.

Tā ir kapsula, kas visdrīzāk slēpj 
sevī ne tikai vēstījumu no pagāt

nes, bet arī vairākas lodes. Savu
kārt vienā no sānu kupoliem bija 
ievietots ziedojums no Haralda 
Sī  maņa, kurš 90. gados at  jau noja 
baznīcas jumtu. Gan krusts, gan 
kupols tiks pārvesti uz res taurā
cijas vietu, bet kapsulā eso šais 
ziņojums tika atvērts Cēsīs 10. 
aprīlī.

Atver “laika kapsulu”

Cēsīs noskaidrots vēstījums nā -
kamajām paaudzēm, – tā dēvētā 
“laika kapsula” tika atrasta Cēsu 
Svētā Jāņa baznīcas restaurācijas 
darbu laikā pagājušajā nedēļā, 
kap sula atradās torņa kupolā.

Tā kā kapsula bija aizvalcēta un 
tajā bija trāpījušas divas lodes, vis
pirms tā tika nodota ekspertiem, 
drošai atvēršanai. Kā norāda vēs-
tures zinātņu doktors Tālis Vigo 
Pumpuriņš, kapsulā atstātais vēs-
tī jums nākamajām paaudzēm ta 
pis 1853. un 1864. gadā un sastāv 
no vairākām daļām. Galvenajā no 
vīstokļiem rakstītajā tekstā vācu 
valodā stāstīts, kāda bijusi baznī 
cas torņa atjaunošana pēc postoša 
ugunsgrēka. Visu kapsulas saturu 
plānots restaurēt.

***
Norvēģija līdz 2024. gadam 

Latvijā ieguldīs ap 
100 miljonu eiro

Ir pagājuši 15 gadi, kopš Latvijā 
darbojas Norvēģijas finanču ins tru-
ments jeb granti. Ar tiem vairāk 
nekā 100 miljonu eiro ir investēti 
izglītībā, izpētē, vidē, reģionu at  tīs -
tībā, kultūrā un daudzās citās jo 
mās. Intervijā Latvijas Televīzijai 
Norvēģijas vēstnieks Latvijā Kris-
tians Ēdegors uzsver, ka Latvija 
Norvēģijai ir interesanta no inves-
tīciju nodokļa un stāsta, ka tās  mēr-
ķis ir mazināt atšķirības un palī
dzēt nostabilizēties ekonomiski 
un sociāli. Sadarbība Eiropas eko-
nomiskajā zonā ir vēl viens no 
mūsu  galvenajiem uzdevumiem. 
Mēs atzīmējam jau 25. gadadienu 
kopš tās rašanās un 15. gadadienu 
kopš Latvija ir gan Eiropas Savie-
nībā, gan tās ekonomiskajā zonā 
un piedalās Norvēģijas grantos.

Līdz 2024. gadam mēs Latvijā 
esam paredzējuši ieguldīt ap 100 
miljonu eiro dažādiem projek 
tiem – izglītībā, zinātnē, tieslietās, 
vidē, reģionālajā, ekonomiskajā 
at  tīstībā, un galvenais mērķis ir 
palīdzēt ekonomiskajai un sociā
lajai attīstībai un mazināt atšķi rī
bas.

***
Kanadas latgalietis izdod 

grāmatu “Manas dzīves stāsts”
Latgales Kultūras centra izdev-

niecība nupat laidusi klajā Kana-
das latgalieša Viļa Mileiko grā-
matu “Manas dzīves stāsts”.

Īpaša nodaļa veltīta traģiskajam 
1944. gadam, kad visa ģimene, 
tāpat kā daudzas citas, atstāja Lat
viju, dodoties bēgļu gaitās. Pirmie 
pēckaŗa gadi Dānijā, kas sniedza 
trimdas latviešiem patvērumu, 
bēgļu bērniem iespēju apgūt vaja-
dzīgo profesiju. Te Vilis Mileiko 

saprata, ka būs ārsts. Un tiešām 
kļuva par cilvēku, kuŗš labprāt 
sniedza un sniedz palīdzību gan 
miesai, gan dvēselei. Saistošas ir 
nodaļas, kuŗās autors analizē cil-
vēka dzīvi kā tādu, viņa izjūtas, 
pārdzīvojumus. Daudzās lappusēs 
stāstīts par faktoriem, kas nosaka 
individa dzīves kvalitāti. Katrs la -
sītājs atradīs kādu noderīgu pado
mu nodaļā “Kā justies labāk un 
dzīvot ilgāk”. Grāmatas otra daļa 
veltīta vēsturei un filosofiskām 
pārdomām par valodu, tautas iz 
dzīvošanu un citām dzīves problē
mām un temām. Ir vairāki atmi ņu 
stāsti, kas lasītājiem liks pasmai dīt 
vai pat pasmieties. Piemēram, no -
daļa “Pie visa vainīga kaza”. (Pēc 
Latvija Amerikā)

***
Ar īpašu sarīkojumu programmu 

svinēs Cēsu kauju simtgadi
Šā gada 22. jūnijā Cēsīs tiks svi-

nēta Latvijas Uzvaras diena un Cē  su 
kauju simtgade, portālu Delfi in 
formē Cēsu novada pašvaldības 
pārstāvis Aleksandrs Abramovs. 
Pirms simt gadiem Latvijas valsts 
pastāvēšana tika izcīnīta Neatka rī
bas kaŗa laikā. Pagrieziena punkts 
kara gaitā notika tieši Ziemeļ-
latvijas frontes līnijā, kur latviešu 
un igauņu kaŗaspēki 22. jūnijā pie 
Cēsīm uzveica Landesvēra armiju 
un devās tālāk uz Rīgu.

Latvijas Uzvaras diena, Cēsu 
kauju simtgade iekļauta Latvijas 
valsts simtgades svinību program
mā, un šogad Cēsīs izskanēs īpaši 
plaši, uzsverot cilvēku līdzatbil dī
bu, līdzdalību un sev svarīgo vēr
tību aizstāvēšanu, ne tikai pagāt

nes, bet jo īpaši šodienas un nā 
kotnes zīmē. Režisora Kaspara 
Gobas vadībā top dokumentālā 
filma par Cēsu kaujām, kas uz -
skatāmi un saprotami stāsta par 
valstisko situāciju Latvijā 1919. 
gadā un skaidro Cēsu kauju nozī-
mi Latvijas vēsturē. Latvijas Uz  va-
ras dienas, Cēsu kauju simtgades 
22. jūnija dienas programmas 
centrā būs jaunais cilvēks – ne 
tikai gadu, bet domāšanas un vēr
tību dēļ.

***
Latvijā sāks demonstrēt plaši 

apbalvotu kopražojuma filmu 
“rāmā upe”

Latvijas un Grieķijas kopdarba 
rezultātā tapusī filma “Rāmā upe” 
izvirzīta deviņām nominācijām 
prestižajai IRIS balvai, kas uzska-
tāma par Grieķijas Oskaru. Labā
kās otrā plāna aktrises nomināci 
ju ieguvusi Indra Burkovska, kas 
filmā attēlo skolotāju, savukārt uz 
labākās mākslinieces balvu pre
ten dē Laura Dišlere, kas turklāt ir 
pirmā ārzemniece, kas šajā kate
gorijā nominēta. 

indra Burkovska filmā “rāma 
upe” 

Filmas īpašais seanss ar latviešu 
aktieŗu dalību notiks jau 29. aprīlī 
Rīgā. Filma stāsta par Annu un 
Petrosu, grieķu pāri, kuŗi darba 
dēļ pārcēlušies uz industriālu pil-
sētu Ziemeļos.

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

KANADA. 16. aprīlī Ota-
vā norisinājās ikgadējais “Starp
tau tiskās kulinārijas vakars”, ko 
rīko Kanadā akreditēto ārvalstu 
aiz sar dzības atašeju asociācija 
un tas ir veltīts kā novērtējums 
cilvēkiem bruņoto spēku dienes
tā. Latvijas dalību otro gadu or  ga
nizēja Latvi jas aizsardzības ata
šejs Kanadā pulkvedis Agris Ozoliņš ar vēstnieka Kār ļa Eichen bau-
ma, vēstniecības darbinieku un ģimenes locekļu aktīvu līdzdalību, kā 
arī Otavas latviešu sabiedrības pārstāvju atbalstu.

JAPāNA. Latvijas vēstniecībā Japānā notika lauku tūrismam 
Latvijā, Igaunijā un Dienvidsomijā veltīts seminārs Go Rural, kuŗā 
pie dalījās vairāk nekā četrdesmit Japānas vadošo mediju un tūrisma 
uzņēmumu pārstāvji. Pasākums tika organizēts ar Eiropas Savienī-
bas Interreg programmas projekta CAITO atbalstu, sadarbībā ar Lat
vijas Lauku tūrisma asociāciju, Igaunijas un Dienvidsomijas lauku 
tūrisma organizācijām, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru 
(LIAA) un kopīgo sadarbības partneri Japānā – uzņēmumu Foresight 
Marketing Ltd. Pasākumu atklāja Latvijas vēstniece Dace Treija-Masī 
un Igaunijas vēstnieks Veino Reinarts (Väino Reinart), kuŗi atzīmēja, 
ka japāņu tūristu skaits Baltijas un Ziemeļvalstu reģionā pieaug ar 
katru gadu, un tūrisms ir viena no perspektīvākajām sadarbības jo 
mām, ko aktīvi atbalsta arī vēstniecības. Vēstnieki aicināja japāņus 
apmeklēt Latviju un Igauniju, kas paver iespējas apskatīt ne tikai abu 
valstu skaistās un senās galvaspilsētas, bet atklāt arī vēl neredzētas 
vietas ārpus tām – zaļajos, tīrajos un dabas bagātajos laukos. Tūrisma 
semināra ietvaros notika arī latviešu tautastērpu centra “Senā klēts” 
vadītāja Anša Grasmaņa prezentācija par latviešu tautastērpiem un 
to aksesuāriem, kā arī pašu tautastērpu, tostarp, etnografisko tērpu, 
demonstrēšana.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 16 (1578) 52019. gada 23. aprīlis – 6. maijs

L A i K u  u N  V i E t u  M i J ā S

FRANKS GORDONS

SALLIJA BENFELDE

“Nelaimīgākā tauta un zeme,” 
rakstīja Rainis, grimstot pārdo-
mās par Armēniju. Tas bija pirms 
simt gadiem. Tagad šie vārdi 
diemžēl attiecināmi uz Sudānu...

Tā ir milzum plaša zeme, kur 
starp diviem pustuksnešiem plūst 
varenā Nīla. Tās 40 miljoni iedzī
vo tāju lielākoties ir melnādaini, 
taču viņus vieno islāms un arabu 
saziņas valoda. Nelaime ir tā, ka 
iedzīvotāji izsenis dalās ciltīs, kas 
laiku pa laikam nikni apkaro cits 
citu, lielākoties ganību vai aram
zemes dēļ. Īpaši traģiska lappuse 
Sudānas likteņgaitās bija Dar
furas genocīds, kuŗa upuru skaits 
sasniedza 400 tūkstošus. Darfu
ras province plešas Sudānas dien
vidrietumos. 2003. gadā turienes 
islāmticīgie, bet pēc cilmes “ne 
ara bu” zemkopji sacēlās pret cen 

Ko rainis tagad teiktu par Sudānu?
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

t rālo varu Sudānas galvaspilsētā 
Hartumā, pret brutālā preziden
ta Omara al Bašira režīmu, kuŗš 
tos diskriminēja. Omars al Baširs 
tiem uzrīdīja arabu jātnieku mi 
liciju. Satrakotie jātnieku pulki 
auļojot drāzās virsū Darfuras 
zemkopju ciemiem, dedzinot un 
slepkavojot “katru dzīvību”, ie 
skai tot sievietes un bērnus. Šis 
slaktiņš starptautiski atzīts par 
genocīdu, un 2009. gada Starp
tautiskā tiesa Hāgā atzina Omaru 
al Baširu par kaŗa noziedznieku 
un izdeva orderi viņa arestam.

Te prasās atkāpe: 2011. gadā no 
Sudānas atdalījās dienvidu pro
vinces, un tika proklamēta jauna 
valsts – Dienvidsudāna. ko ap 
dzī vo t. s. nūbiešu ciltis – pēc 
konfesijas kristieši, kuŗu gru  pē
jumi vairākos kaŗos centās atbrī

voties no centrālās varas. Jaunajā 
valstī  atrodas ievērojamas naftas 
atradnes, kas solītu tai labāku 
nākotni. Diemžēl tūlīt  pēc neat
karības proklamēšanas tur sākas 
pilsoņkarš starp divām galvena
jam ciltīm.

Taču atgriezīsimies pie Omara 
al Bašira. Šā gada 11. aprīlī mili-
tārā apvērsuma rezultātā viņš ti ka 
gāzts un apcietināts. Viņš bija 
Sudānas faktiskais diktātors gan
drīz 30 gadus – kopš 1989. gada 
30. jūnija militārā apvērsuma.

Vārdu sakot, šā gada 11. aprīlī 
varu Sudānā pārņēma šīs valsts 
aizsardzības ministrs – ģenerālis 
Ahmeds Avads ibn-Aufs. Taču 
jau pēc dažām dienām viņam nā 
cās atkāpties un varu pārņēma 
cits ģenerālis – Abdels Fatahs al-
Burkans. Pašreizējo situāciju sa -

mež ģī plaši mītiņi, kuŗu dalīb-
nieki prasa izveidot valdību no 
civilpersonām, kas sagatavotu 
de  mokratiskas vēlēšanas.

Nu rodas jautājums: vai apvēr-
sums, kuŗa rezultātā Omars al 
Baširs tika gāzts,  kaitējis Krem-
lim? Atgādināsim, ka 2017. gada 
novembrī Omars al Baširs bija 
ieradies Maskavā oficiālā vizītē. 
Krievijas prezidents Vladimirs 
Putins šo Hāgā par kaŗa noziedz-
nieku pasludināto despotu laipni 
uzņēma, un augstais viesis vērsās 
pie Putina ar lūgumu (!) ierīkot 
Krievijas militāru bazi Sarkanās 
jūras krastā, netālu no Port-Su -
dā nas. Tas nu būtu otrais nozī
mīgais ieguvums Kremlim pēc 
milzīgās bazes Sīrija – Latakijā 
un Tartusā. Nav jāaizmirst, ka 20 
gadu laikā Sudāna bija Krievijā 

iepirkusi ieročus viena miljarda 
dolaru vērtībā. Vai šai ziņā kaut 
kas mainīsies pēc Bašara kriša-
nas?

Nobeigumā atzīmēsim, ka Su 
dā nā jau labu laiku darbojas 
daudzinātais Izraēlas izlūkdie
nests Mossad. Kā 14. aprīlī laik - 
r akstā Ha’aretz atzīmēja apskat
nieks Cvi Bar’els, šī dienesta šefs 
Josi Koens bija ticies gan ar Su -
dānas izlūkdienesta vadītāju – 
ģenerāli Salahu Gošu, gan ar jau 
pieminēto aizsardzības ministru 
Ahmedu Avadu ibn-Aufu. Izde-
vums Middle East Eye zināja 
stās tīt, ka Josi Koens Minchenē 
bija ticies ar Sudānas izlūkdie
nes ta vadītāju Gošu, “lai apspries 
tu režīma maiņas iespēju Sudā
nā”.

Atliek vien vērot...

Pēdējie diasporas pētījumi ir 
apliecinājuši, ka diaspora palīdz 
uzturēt gan tautas garu, gan tau
tas miesu, un katrs diasporas pār
stāvis ir arī kā Latvijas ziņnesis 
pasaulē.

11. aprīlī Ārlietu ministrijā no 
tika Latvijas Universitātes Dia-
spo ras un migrācijas centra (LU 
DMPC) vairāku jaunāko diaspo
ras pētījumu prezentācijas pasā
kums.  Ar pētījumu “Diasporas 
ieguldījums Latvijā un tā apzi
nāšanas iespējas” iepazīstināja 
LU DMPC vadītāja Inta Mieri -
ņa un vadošā pētniece Baiba 
Bela, un šī raksta virsrakstā sacī-
tais par diasporas latviešiem kā 
ziņnešiem ir abu pētnieču seci
nājums. Pasaulē un pēdējos ga -
dos arī Latvijā arvien lielāka uz 
manība tiek pievērsta iespējām, 
ko sniedz saiknes uzturēšana un 
sadarbība ar diasporu, kā arī 
diasporas ieguldījumam savā iz 
celsmes valstī. Pētījumā sniegts 
līdz šim vispusīgākais skatījums 
uz diasporas ieguldījumu Lat
vijā, iezīmējot diasporas ieguldī
juma daudzveidīgās jomas, kā arī 
izgaismojot iespējas un izaicinā
jumus diasporas ieguldījuma 
novērtēšanā.

Neapšaubāmi, labi zinām un 
saprotam, ka Latvijas tēlu pasau
lē nes izcili mākslinieki, sportis 
ti, zinātnieki,  un tāpat arī sapro
tam, ka tas ir ieguldījums, ko ne 
var izmērīt dolaros, eiro vai kilo
gramos. Tāpat arī zinām, ka dia
spora atbalsta tuviniekus Latvijā, 
sū  tot tiem naudu, ziedo labdarī
bai vai atbalsta projektus izglītī
bā, tādēļ diasporas ieguldījums ir 
gan materiāls, gan nemateriāls. 
Zinātnieki to dēvē par diasporas 
kapitālu un saka, ka to veido trīs 
resursu plūsmas – cilvēki, finan
ces un zināšanas. 

Katrs latvietis diasporā – 
Latvijas ziņnesis pasaulē

Interesanti, ka pie materiālā 
ieguldījuma pieder ne tikai jau 
minētie naudas pārvedumi, fi  lan
tropija un investīcijas, bet arī ie 
guldījumi uzņēmējdarbībā un 
tū  risms, apmeklējot radus un 
draugus. Latvija ir otrajā vietā 
Eiropas Savienībā pēc tā, cik lie -
la loma iekšzemes kopproduktā 
(IKP) ir diasporas naudas pār-
vedumiem. Izrādās, ka 34 pro
centi diasporas pārstāvju to dara 
rēgulāri, bet 38 procenti tuvinie
kus Latvijā atbalsta reizēm. Ko -
pumā Latvijā vismaz 30 procentu 
mājsaimniecību saņem emigrē
jošo tuvinieku atbalstu.

Nozīmīgs izrādās arī diasporas 
tūrisms – pēdējos piecos gados 
vidēji 27 procenti no visiem ār 
valstu ceļotājiem ir apmeklējuši 
draugus un radus Latvijā. Ap 
tauju dati liecina, ka pusgada lai
kā Latviju apciemo vismaz 140 
tūkstoši diasporas pārstāvju, tā 
tad diasporas tūrisms gadā rēķi
nāms vairākos desmitos miljonu 
eiro gadā. Par uzņēmējdarbību un 
investīcijām informācijas trūkst, 
pētījumi liecina, ka 24 procenti 
diasporas pārstāvju plāno vai pie
ļauj iespēju nākotnē vai nu Lat-
vijā nodibināt uzņēmumu, vai 
palīdzēt izveidot sadarbību ar 
biz nesu Latvijā. Jebkurā gadī ju
mā diasporas pieredze ir liels po 
tenciāls, kas šobrīd vēl pilnībā 
netiek izmantots.

Interesanta ir aina filantropijas 
jautājumā. No 1991.  līdz 2005. 
gadam kā organizēti ziedojumi 
no trimdas latviešiem ir saņemti 
gandrīz 22,3 miljoni eiro, tātad 
gada laikā vidēji tikai no trimdas 
latviešiem tika saņemti 1,5 mil
joni eiro. Ir arī mecenātu ziedo
jumi augstskolām – no dažiem 
tūkstošiem līdz pat vairāk nekā 
miljonam eiro. Ir arī mecenātu 

stipendijas gan studijām ārval  
s tīs, gan Latvijā. 

Ap 100 tūkstošiem diasporas 
cilvēku jeb 29 procenti ārvalstīs 
dzīvojošo pēdējā gada laikā ir 
ziedojuši vai nu noteiktam mēr
ķim, vai konkrētiem cilvēkiem 
Latvijā. Pētījums ir atklājis arī vēl 
kādu interesantu ainu jeb at  šķi
rības labdarības kultūrā – t. s. vecā 
trimda vairāk veic ziedojumus 
vai brīvprātīgo darbu, bet “jaunā 
diaspora” vairāk atbalsta palicē
jus ar naudas pārvedu miem. 

Varētu domāt, ka “jaunā dias
pora” palīdz tikai uzturēt latvie 
šu miesu, bet “vecā diaspora” – 
latvieša garu, tomēr īsti korekti 
tāds salīdzinājums, manuprāt,  to 
mēr nebūtu vietā, jo naudas pār
vedumi ne tikai palīdz nodro
šināt jumtu virs galvas un sviesta 
kārtiņu maizei, bet palīdz arī 
iegūt izglītību.

Interesanti, ka nozīmīgākā ne 
materiālo ieguldījumu joma ir 
sociālie pārvedumi – zināšanu, 
prasmju, vērtību, ideju, attieks 
m ju pārnese un apmaiņa. Diaspo
ras pārstāvji maina sabiedrību 
caur vērtībām. Atgriežoties Lat
vijā, cilvēki nes sev līdzi pieredzi 
par vērtībām un attieksmēm, 
kādas noderētu arī Latvijā, tur
klāt tā ir arī konkrēta profesionā
lā pieredze un prasmes. Protams, 
sadarbība notiek arī zinātnē un 
kultūrā, arī pilsoniskās sabied
rības veidošanā, jo daļa diaspo
ras piedalās balsojumos par li 
kumdošanas iniciātīvām vietnē 
Mana Balss.

Jāpiekrīt pētniekiem, kuŗi uz 
sver diasporas iesaistes un iegul
dījuma nozīmīgumu Latvijas at 
tīstībai un aicina veidot tādu sa 
darbību, kuŗa sniedz abpusējus 
ieguvumus. Pētījumi liecina, ka 

daudzi ārvalstīs dzīvojošie būtu 
gatavi palīdzēt un iesaistīties vai
rāk,  nekā viņi to dara šobrīd. Lai 
veiksmīgāk attīstītu sadarbības 
po  tenciālu, ir jāturpina iesāktais 
darbs labvēlīgas vides radīšanā 
sadarbībai ar diasporu – attiecībā 
uz tiesisko regulējumu, resursu 
pie ejamību, attieksmi un citiem 
jautājumiem. Ir jāstiprina izprat
ne, ka katrs Latvijas iedzīvotājs ir 
vērtība un globālizācijas apstāk ļos 
var līdzdarboties Latvijas vei do ša
nā, lai kuŗā pasaules malā dzīvotu.

Tādēļ diasporas organizācijas, 
neatkarīgi no tā, kad un ar kādu 
mērķi tās veidotas, nevar doties 
“pelnītā atpūtā”, jo dialogam ir 
vajadzīgi gan Latvijas, gan dia
sporas latvieši, gan tie, kuŗi pie
dzimuši ārpus Latvijas, gan tie, 
kuŗi no dzimtenes devušies prom 
nesen. Mēs visi esam vajadzīgi 
Latvijai!



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 16 (1578) 2019. gada 23. aprīlis – 6. maijs6

M ū S u  L a i k a m  š o G A D  –  7 0 !

Jūs esat Laika līdzstrādnieks 
jau no paša sākuma. Vai atce-
raties savu pirmo publikāciju?

Mana pirmā publikācija ir ie 
spiesta Ņujorkā izdotā Laika pa  šā 
pirmajā nr. 1949. gada 8. novem
brī, un tā saucas –  “Piezīmes par 
baletu jeb Harijs Plūcis Ņujorkā”. 
Raksts ir par Londonas Sadlera 
Velsa (Sadler Wells) baleta vies 
iz rādi Ņujorkas Mētropolitēna 
operā. Šīs izrādes baletmeistars 
bija Harijs Plūcis, ar kuŗu pēc 
Ot  rā pasaules kaŗa beigām bēgļu 
gaitās iepazinos okupētās Aust ri
jas angļu zonā, reiz pat ar viņu 
kopā sēņojām. Ar savu draudze
ni vēlējāmies apmeklēt Ņujorkā 
kādu Sadlera Velsa baleta izrādi, 
bet  izrādījās,  ka visas biļetes iz -
pār dotas. Ienāca prātā aiziet pie 
operas nama blakus durvīm un 
pajautāt,  vai varētu satikt Hariju 
Plūci. Mums laimējās – viņš mūs 
par brīvu (!) ieveda operas namā 
un nosēdināja pirmā balkona 
administrācijai rezervētajā ložā. 
Jāmin, ka no 1947. gada līdz 
1949. gadam biju līdzstrādnieks 
Helmara Rudzīša Vācijā, Eslin-
ge nā,  izdotajam žurnālam Laiks. 
Latvju Mēnešraksts. Tanī iespie sts 
krietns skaits manu apceru,  ar 
illustrācijām par latviešu un 
igau ņu māksliniekiem un plašā
ki raksti par Anšlavu Eglīti un 
Eriku Ādamsonu.

Kāds tieši bija jūsu darbības 
lauks, vai pats izvēlējāties te -
mas, vai tās ieteica rabācs un 
rudzītis?

Temas vienmēr es izvēlējos pats.
Jūsu spilgtākās atmiņas par 

abiem šiem vīriem? un arī par 
citiem Laika  līdzstrādniekiem? 
Vai notika arī radošie strīdi, 
diskusijas?

Rabācs, manuprāt, redakcijas 
darbā bija ļoti profesionāls, neap-
šaubāmi liels nacionālpatrio 
tisks ideālists. Iespējams,  ka no 
ti ka gan strīdi, gan diskusijas. 
Pats uz Laika redakciju laikam 
ne reizi nebiju aizgājis. Savu pieri 
ar Rabācu šad tad sasitu. Reiz 
viņš atteicās ievietot kādu manu 
apceri par latviešu strēlniekiem. 
Kaut gan neesmu latgalietis, liku 
to pārcelt latgaļu mēlē,  lai to 
ievietotu kādā trimdas latgaļu 
publikācijā. Rabācs nekad neat-
tei cās atbildēt uz maniem jautā
jumiem par literāro dzīvi pirms
kaŗa Lat vijā un viņa līdzdalību 
tajā. Pro tams, mūsu uzskati ne 
vienmēr bija līdzīgi. Galu galā 
piederēju pa  audzei, kam trimda 
bija arī ceļojums – ne tikai 

70 gadus kopā ar Laiku
Stāsta Jānis krēsliņš, sen. 

Latvijas at  miņās, jā, arī tajās – bet 
līdz tam maz pazīstamo civīli
zāciju pa  saulēs. 

 Par Rudzīti man nozīmīgākās 
atmiņas ir no tā laika,  kad pieru
nāju viņu dāvināt savu nozīmī 
go bibliotēku Ņujorkas Publiskās 
bib liotēkas Slavu un baltu noda
ļai. Par šo dāvinājumu (gan mazā 
eksemplāru skaitā) ir mana pub
li kācija: Jānis A. Krēsliņš “A Guide 
to Helmārs Rudzītis (Grāmatu 
Draugs) Collection of Latvian 
Books at the Slavic and Baltic 
Division of The New York Public 
Library”. New York NYPL, Slavic 
and Baltic Division, 1995. 44 lp. 
Tā laika bibliotēkas vadība uz 
skatīja, ka krājums ir nozīmīgs 
arī Amerikas Savienoto Valstu 
grāmatniecības vēsturei. Šai krā
jumā, protams, ir visas Grāmatu 
Drauga Ņujorkā izdotās grāma
tas ar izcilo trimdas mākslinie 
ku darinātiem apvākiem, kas tika 
ievietotas speciālās aploksnēs. 
Krā jumu dāvinājumu novērtēja 
par krietnu summu, ko Rudzītis 
varēja atvilkt no saviem nodokļu 
maksājumiem.

H. rudzītis savas atmiņu grā-
matas priekšvārdā min, ka tieši 
jūs esat bijis visneatlaidīgākais 
mudinātājs rakstīt memuārus. 
Viņš raksta: “Šis svešvārdiņš kaut 
kā vilināja, kairināja, skanēja viegl
 prātīgāk. Liekas, tādos “memu ā
ros” bez dokumentācijas varētu 
ielikt vairāk personīgo elementu, 
vairāk nerātnību, neprātību, vai
rāk prieka un skumju – un tieši 
to jau laikam Krēsliņš bija do -
mājis.” Vai tā bija?”

 Droši vien, ka bija.
Kas ir “Pelikāns”? reiz pie jū  su 

minētās draudzenes, vēlāk – 
sievas, tērpa ievēroju pelikāna 
piespraudi...

 Nu, sieva droši vien gribēja 
rotāties. 

Pelikāns nav tikai parastais 
garknābainais putns, bet arī sim
bolisks radījums Eiropas civīli -
zā cijā no vissenākiem laikiem,   
jo sevišķi kristīgā ticībā, kur to 
pie līdzina Jēzum Kristum. Tika 
teikts, ka pelikāns, pāršķeļot savas 
krūtis, ar savām asinīm barojot 
savus mazuļus (kas nav tiesa!),  
tāpat kā Jēzus ar savām pie krus
ta sistām asinīm atpestījis cilvēci. 
Pats personīgi ar pelikāniem ie -
pazinos Bronksas Zooloģiskajā 
dārzā. Pelikāna attēls no visse-
nākiem laikiem ir rodams ne 
skai tāmās baznīcās. Pelikāns sēž 
arī uz vecās Valmieras baznīcas 
kanceles, un tas ir arī iepeldējis 

daudzos veidos pasaules literā
tūrā un latviešu rakstos. Par pe -
likāniem visādās plāksnēs ir ro 
dami sacerējumi manos Valtera 
un Rapas apgāda Rīgā no 2004. 
līdz 2008. gadam  izdotajos RAK-
S TOS, uz kuŗu vākiem sējumu 
grafiskais iekārtotājs mākslinieks 
Valdis Villerušs ir “uzsēdinājis” 
17. gadsimta pelikāna attēlu. 
Starp citu, Čikāgas Piecīši savā 
pašā pirmā turnejā atskaņoja vie
nu manu “Pelikānu gabalu”.

Vai uz “Elles ķēķi” kādreiz 
de    vāties arī kopā ar rudzīti?

Nekad. Ņujorkas apgabala 
Elles ķēķa (Hell’s Kitchen) nosau
kums un ar tā saistītiem latvie  

šu rakstu ļaudīm un mākslinie-
kiem ir arī radīts daudz leģendu. 
Mana versija par šīm leģendām, 
un ne tikai leģendām, ir aprak - 
s tīta manā apcerē “Variācijas par 
temu “Tomēr, es atceros” LaRAs 
(jā, tieši tā) Lapā un manu 
Rakstu pirmajā sējumā.

Kā Amerikā aizvijās jūsu 
personīgais radošais ceļš?

Jau kopš Vācijas gadiem stu dē
ju vēsturi, rakstīju dzejoļus, tul-
koju, pārtulkoju arī Eliota galve
no sacerējumu “Četri kvarteti”. 
(The Four Quartets). Recenzēju 
grāmatas par Baltijas valstīm un 
to vēsturiskām provincēm. Liels 
skaits šādu īsāku un garāku re 

cen ziju iespiests Association for 
the Advancement of Baltic Studies 
izdevumos. Ilgus gadus strādāju 
par bibliografu un bibliotekāru 
organizācijā Council on Foreign 
Relations un vienlaikus arī kā 
padomnieks Baltijas valstu grā-
matniecībā Ņujorkas Publiskajā 
bibliotēkā.

rudzītis nebija pozitīvi no -
ska  ņots Laika redakciju līdz ar 
atjaunotās neatkarības pirma-
jām vēsmām pārvest uz Latviju. 
Kā jūs domājat, ‒ kāpēc?

Rudzītis saimnieciskā ziņā bija 
gudrs cilvēks, viņš, manuprāt, do  
māja, ka jaunajos Latvijas pēcpa
domiskos apstākļos viņam būtu 
grūti iekļauties. 

Kā šodien vērtējat Laika sa -
turu un nozīmi?

Saturs joprojām nozīmīgs, no 
teikti arī iespiestajā versijā. Digi
tā lizācija neatrisinās visas lasī 
tāju problēmas. Būs arī grūtības 
atrast senos numuros iespiestos 
rakstus. Ar prieku vienmēr iz  la su 
Ed. Silkalna grāmatu recenzijas.

Par ko pēdējā laikā visvairāk 
domājat, ko lasāt?

 Visvairāk domāju par to, kāpēc 
latviešu tauta ir nonākusi līdz iz 
nīkšanas robežai? Kāpēc mūsu 
tautasbrāļi cīnījās lielvaru un 
ļau nu ideoloģiju kalpībā, bieži 
vien domādami, ka cīnās par 
latviešu interesēm? Kādēļ savs 
skaits tautas brāļu  nodarbojās ar 
burlacībām un sasmērēja savas 
rokas ar asinīm – gan 1905. gada 
revolūcijas, gan īslaicīgās Raiņa 
māsasvīra Stučkas 1919. gada ko 
 mūnistu valdības gados, gan arī 
darbojoties Ļeņina un Staļina val  -
s  tībā, jā, un arī vācu okupācijas 
gados Otrā pasaules kaŗa laikā? 

 Pēdējā laikā esmu lasījis dau-
dzas baltvāciešu (ne vācbaltu!) 
atmiņas, dienasgrāmatas par no 
tikumiem Latvijā, galvenokārt 
1918., 1919. gadā – un ne tikai. 
Vairums no tām ir mūsdienu 
Latvijas vēsturnieku neizman
totas. Gaidu arī, kad tiks minēts, 
ka sarkanie latviešu strēlnieki 
Pirmā pasaules kaŗa laikā Krie-
vijā sākotnēji cīnījās Vācijas in 
teresēs, par ko ir plaša dokumen
tācija...

Jūsu vēlējums avīzei tās  cienī-
jamās jubilejas gadā?

Turpināt cīnīties ierastā veidā, 
bet arī mēģināt atrast veidu, kā 
varētu vairāk ieinteresēt, piesais
tīt neskaitāmos jaunos trimdinie
kus, jaunatbraucējus.

Jautājumus uzdeva 
Ligita kovtuna

Jānis Krēsliņš
No dzejoļa “rūjienieši ņujorkā”

Jā, šodien mēs dzīvojam milzīgā pilsētā,
ne jau gluži kā Rūjienā, ne jau gluži kā Rīgā.
Mēs dzīvojam Ņujorkā, Ņujorkā brīnišķā,
brīnišķīgi ņujorciskā,
perpetuum mobiliskā.
Rūjienieši Ņujorkā!
Mīliet šo pilsētu ar mūžīgo dzīvīgumu, kustību,
troksni, dažādību!
Ja variet, sēdiet uz debesskrāpju dzegām
un priecājieties, ka dzīve Rūjienā
jums devusi perspektīvas lielu pilsētu saprašanai.
(Uzbrauciens Rokfellera centra galotnē maksā vienu
dolāru,
bērniem puscena.)
Ja kārojiet bērnības krāsas, smaržas un garšas – 
meklējiet!



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 16 (1578) 72019. gada 23. aprīlis – 6. maijs

Pastāstiet, lūdzu, par savas kar-
jēras ceļu līdz līdzšinējam ama-
tam – īpašo uzdevumu vēstnieks 
diasporas jautājumos. 

Savu karjēru Latvijas valsts iestā
dēs sāku pēc neatkarības atjauno
šanas 1992. gadā Aizsardzības mi 
nistrijā, starptautisko sakaru daļā. 
Tolaik darbs galvenokārt bija sais
tīts ar ministrijas veidošanu, attie
cīgi manā kompetencē bija starp
tautisko sakaru veidošana. Tābrīža 
aktuālitāte bija Krievijas kaŗaspēka 
izvešana, ministrija iekārtojās at 
brī votajās telpās. Drīz pēc tam strā
dāju Ārlietu ministrijā, divus gadus 
biju Ministru prezidenta padom
nieks, bet 1997. gadā saņēmu pir
mo norīkojumu diplomātiskajā 
dar bā, un līdz 1999. gadam strādā
ju Bonnā, Latvijas vēstniecībā Vā -
cijas Federātīvajā republikā par 
vēstniecības padomnieku un vēst
nieka vietnieku. Te arī iznāca pir
mā saskarsme ar ārzemju latvie
šiem – 18. novembŗa sarīkojumi, 
tik šanās Anabergā u.c. Tad vienu 
gadu atkal Ministru prezidenta pa 
domnieka darbs, pēc tam no 2000. 
līdz 2008. gadam biju vēstnieks 
Beļģijā. Tas bija laiks, kad Latvija ie -
stājās Eiropas Savienībā un NATO, 
un tas sakrita ar ārzemju latviešu 
sabiedrības jeb diasporas nomai 
ņu, proti, izveidojās jaunā diaspora 
sakarā ar daudzu latviešu iesaistī
šanos darbā Eiropas un pasaules 
struktūrās. No 2005. līdz 2009. ga 
dam biju vēstnieks Austrijā un tai 
apkārtējās valstīs, kur tolaik dia
spora vēl nebija izveidojusies – 
tagad tā ir kļuvusi spēcīga un ak -
tīva. Sekoja gads Valsts protokola 
vadītāja amatā, tad norīkojums uz 
Sanktpēterburgu Krievijā, kur Ģe -
nerālkonsula amatā nostrādāju 
līdz 2014. gadam. Te iepazinu lat
viešu kopienu ar ļoti dziļām, spē-
cīgām saknēm un savu pieredzi 
lat vietības uzturēšanā, atšķirīgu 
no tās, kāda ir Rietumu mītnes ze -
mēs. Pēc tam sekoja pats interesan-
tākais posms manā līdzšinējā di  
p lo mātiskajā karjērā – četrus gadus 
biju vēstnieks Indijā, manā laikā 
tika atvērta vēstniecība Deli.

Ko saņēmāt “mantojumā”, stā-
joties diasporas vēstnieka amatā?

Mani priekšgājēji šai amatā pa 
vei kuši nozīmīgu darbu, kas rezul
tējies ar savstarpējās sadarbības 
Me  moranda ar PBLA izstrādi un 
pieņemšanu. Man klāt nācis darbs 
sakarā ar Diasporas likuma pie
ņemšanu. Turklāt šai laikā diaspo 
ra ir pilnveidojusies pavisam citā 
dā virzienā, pirmām kārtām sais tī
bā ar to, ka vairs nav “dzelzs priekš
kara”, pasaule ir vaļā, cilvēki ir ļoti 
mobili, līdz ar to mainījušies dar
bības akcenti. Ārlietu ministrija ir 
kļuvusi par valsts koordinējošo ie -
stādi diasporas jautājumu jomā, 
tūlīt darbu sāks Diasporas konsul
tātīvā padome. Īstenībā funkcijas 
jau ir iepriekšējās, bet konkrētā 
darba virzieni ir precīzi iezīmēti 
atbilstoši jaunajai situācijai.

Esmu sekojis līdzi visam, kas 
notiek diasporas kultūras, izglītī
bas, sociālo jautājumu laukā, pē 
dējos gadus ir aktuālizējušies arī 
ekonomiskās sadarbības risinā ju
mi, un te jāmin Pasaules latviešu 
ekonomikas un innovāciju foru  
mi (PLEIF), kas šoruden notiks 
Valmierā, kā arī Sportlight Latvia, 
kuŗš notiks maijā Denverā. Esmu 

“Galvenais – nepazaudēt citam citu”
Vēstnieks  aivars Groza  intervijā  Ligitai kovtunai

pārliecināts par to nozīmīgumu un 
par to, ka jāizmanto ārzemēs mī 
tošo tautiešu potenciāls, lai tas 
nestu abpusēju labumu.

Nesen ārlietu ministrijā Lat-
vijas universitātes Diasporas 
un migrācijas pētījumu centra 
(DMPC) zinātnieki iepazīstināja 
ar kārtējiem savu pētījumu rezul-
tātiem, kas liecina, ka sabiedrība 
nav pietiekami informēta par to 
devumu, ko diaspora dod Latvijas 
kultūrai, polītikai un ekonomi-
kai, līdz ar ko ārvalstīs mītošo 
latviešu ieguldījums valsts attīs-
tībā nav ne pietiekami apzināts, 
ne novērtēts. Nav arī noslēpums, 
ka Latvijas sabiedrībā “dzīvo” 
aiz spriedumi par “labākas dzī -
ves meklējumos” aizbraukuša-
jiem pavalstniekiem.

Minēšu tikai dažus statistikas 
datus – pēc Eurostat aplēsēm, 
2017. gadā ārvalstu latviešu nau
das pār vedumu apjoms uz Latviju 
bija 818 miljoni eiro. Naudas 
transakciju skaita ziņā Latvija ir 
vie  na no līderēm. Vismaz 30% māj
saimniecību saņem emigrējošo 
tuvinieku financiālo atbalstu. Tur
klāt precīzi nevar aprēķināt to fi 
nanciālo ieguldījumu, ko Latvija 
saņem no diasporas tūrisma, me 
dicīnas pakalpojumu izmantoša
nas utt. Un vēl arī vairāk nekā mil
jons eiro gadā, kas nācis no me 
cenātisma un ziedojumiem.

ALAs nozare Sadarbība ar Lat-
viju programmā “Drošais tilts” 
vien atveda uz tēvzemi 240 tūk - 
s tošus dolaru aizvadītā gada lai -
kā. Kopsummā 25 gadu laikā at -
vesti gandrīz trīs miljoni eiro 
daudzbērnu ģimenēm. Kopš 
2002. gada Amerikas latvieši zie-
dojuši 5,63 miljonus eiro Vītolu 
fondā.

Jāpiemin arī tā sauktais nema
teriālais ieguldījums – jaunas ide
jas, pieredzes u. c., tas, ko zinātnē 
sauc par “sociālajām investīcijām.” 
Sabiedrība ir labāk jāinformē, lai 
stiprinātu izpratni par to, ka ik   
 viens Latvijas pavalstnieks ir vēr tī
ba un ir aicināts līdzdarboties valsts 
attīstībā, neatkarīgi no tā, kuŗā pa 
saules malā viņš šobrīd dzīvo. 
Mūsu galvenais uzdevums ir citam 
citu nepazaudēt.

Jūsu pirmais darba brauciens 
bija uz Dublinu, pie īrijas lat vie-
šiem. šodien esmu priecīga jums 
uzdāvināt tikko iznākušās grā-
matas “Pētersoni īrijā” eksem - 
p lāru. to sarakstījusi īrijā mītošā 
rakstniece Sandra Bondarevska, 
lielu ieguldījumu tās tapšanā 
devis viens no jūsu amata priekš-
gājējiem Pēteris Elferts. Grāmata 
ir lielisks apliecinājums tam, kā 
latvieši pēta un kopj tautiešu 
saknes savā mītnes zemē, turklāt 
atklājot maz zināmus vai pavisam 
nezināmus faktus.

Paldies par šo grāmatu visiem, 
kas piedalījušies tās tapšanā! Bū -
dams Dublinā, iegriezos arī Pēter-
sona pīpju veikaliņā... Tiekoties ar 
latviešu kopienas pārstāvjiem, re 
dzēju, cik viņi ir dažādi un daudz
pusīgi, kā cita aiz citas rodas arī 
latviešu kopienas mazajās pilsētās. 
Sapratu, ka ir vajadzīgs piesaistīt 
cilvēkus, kas viņus pulcē, organizē, 
iedvesmo.

Savulaik mūsu avīzes slejās 
izveidojās tāds neklātienes dia-
logs starp ELA priekšsēdi Elīnu 

Pinto un PBLA Kultūras fonda 
priekšsēdi Juri Ķeniņu – Elīna 
teica: “Ar dziesmām un dejām 
vien valsti nevar uzcelt”, Juris at -
bildēja: “Bet bez dziesmām un 
dejām arī nevar valsti uzcelt”...

Un abiem ir taisnība! Lai ne -
pazaudētu jauno paaudzi, vajag di 
namiskas, aizraujošas aktīvitātes. 
Bet – mēs nule runājām par ievē ro-
jamo ekonomisko pienesumu. Tā 
tad abas pieejas jau sadzīvo, savu 
laiku dziedam un dejojam, savu – 
čakli strādājam.

Nesen bijāt arī Eiropas Savie  nī-
bas valstu kollēgu sanāksmē Bu -
karestē. izrādās, gandrīz visās ze -
mēs ir vēstnieki diasporas lie tās.

Ne tikai. Piemēram, Rumānijā, 
Īrijā un Slovēnijā ir Diasporas mi 
nistrijas. Vēstnieki un ministri da 
lījās pieredzē, un, kā pārliecinā
jāmies, darbības mechanisms visās 
ir līdzīgs – galvenokārt tiek sniegts 
atbalsts izglītībai un kultūrai, bet 
katrai valstij ir arī sava specifiskā 
pieeja. Tā Īrija lielu akcentu liek uz 
tautiešu tūrismu, īpaši aicinot sa 
vējos no Amerikas apceļot dzimto 

Zaļo salu. Grieķija aktīvi aicina ak -
tīvi iesaistīties savas zemes ekono
mikā slavenus profesorus un uzņē
mējus no visas pasaules. Mēs vis
vairāk atbalstām Dziesmu un deju 
svētkus, kas taču ir mūsu uni
kālitāte.

Atgriežoties pie Diasporas liku-
ma – tātad tas tika izstrādāts un 
pieņemts, lai ilgtermiņā ie  strādā -
tu valsts budžetā noteiktu naudas 
summu diasporas atbal stam?

Ne tikai. Protams, financiālie as -
pekti ir svarīgi, bet likums gal ve
nokārt paredz tos pamatprincipus, 
kas saistās ar sadarbību starp valsti 
un diasporu. Ir pieci galvenie mēr
ķi: 1) stiprināt diasporas kā neat-
ņemamas Latvijas valsts sastāvda
ļas identitāti jeb piederību Latvijai; 
2) nodrošināt diasporai iespējas 
brīvi veidot un stiprināt saikni ar 
Latviju; 3) sekmēt latviešu valodas 
un kultūras saglabāšanu; 4) iz  strā-
dāt sistēmatisku un precīzu dias  
po ras atbalsta polītiku; 5) atbalstīt 
un veicināt diasporas polītisko un 
pilsonisko līdzdalību Latvijas valsts 
procesos. Nepieciešamība pēc šā 

Likuma radās līdz ar to, ka diaspora 
ir kļuvusi ļoti apjomīga, un diaspo
ras polītika valstī bija jānostiprina 
likuma kārtībā.

Cik cilvēku strādā jūsu birojā? 
Savulaik, kad diasporas vēstnieka 
institūcija tika iedibināta, strā-
dāja Juris Audariņš viens pats.

Kā jau teicu, darba apjoms ir 
palielinājies, šobrīd strādājam divi 
diplomāti un viens līgumdarbi
nieks, pēc Diasporas likuma pie
ņemšanas, kad nākušas klāt papil
du funkcijas, pieņemsim darbā vēl 
vienu diplomātu un vienu līgum
darbinieku. Tos izraudzīs konkursa 
kārtā.

Ko vedīsiet ciemakukulī uz 
ALA kongresu?

Pirmkārt, gluži emocionāli, vēlos 
aizvest pateicību par to lielo palī
dzību ilgu gadu gaŗumā, ko Ame
rikas latviešu kopiena sniegusi Lat
vijai. Bet galvenais – par to nozī-
mīgo ieguldījumu, ko Amerikas 
latvieši un viņu vadošā organizāci 
ja deva Latvijas neatkarības atjau
nošanā. Otrkārt, – aicinājumu tik
pat sekmīgi sadarboties turpmāk.

Aivars Groza: “Sabiedrība ir labāk jāinformē, lai stiprinātu izpratni 
par to, ka ikviens Latvijas pavalstnieks ir vērtība un ir aicināts līdz
darboties valsts attīstībā, neatkarīgi no tā, kuŗā pasaules malā viņš 
šobrīd dzīvo. Mūsu galvenais uzdevums ir citam citu nepazaudēt.”



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 16 (1578) 2019. gada 23. aprīlis – 6. maijs8

Mēs esam uz salas Koknesē Dau
gavas vidū. Vecā sirmā Daugavi ņa 
tek, kā mūžam tecēs, gadus un pat 
gadsimtus neskaitīdama. Mums, cil
vē kiem, tomēr nākas skaitīt. 2018. 
gadā Latvijas valsts uzsāks savas 
pastāvēšanas otro gadsimtu. Mēs 
svinēsim Latvijas simto dzimšanas 
dienu. Līdz tam, un par godu tam, 
mēs vēlamies, ticam un ceram, ka 
šajā vietā spēsim izveidot brīnišķu 
dārzu – mūsu tautas Likteņdārzu. 
Mēs stādīsim kokus, veidosim ale
jas, dēstīsim puķes un ierīkosim 
takas. Darīsim visu, lai īstenotu lie
la vēriena, starptautiska mēroga 
un ļoti skaistu ieceri. Šis dārzs ne 
būs skaistumam vien. Likteņdārzu 
mēs veidojam piemiņai, mierinā
jumam un nākotnei. Te varēs at 
nākt ikviens. Tas būs arī Dvēseļu 
dārzs. Šai dārzā mēs pulcēsim div
desmitajā gadsimtā Latvijai zu  du
šās dvēseles. Mūsu tuvinieku – re 
vo lūcijās, brīvības cīņās, divos Pa 
saules kaŗos un divos varmācīgos – 
Hitlera un Staļina – režīmos zu  du
šās dvēseles. Gandrīz katrai ģi  me
nei Latvijā ir kāda tuva, bet zu  dusi 
dvēsele. 

Tad es prasu kā dziesmā. 
Kad pārnāksi, bāleliņ,
No kaŗa lauka? 
Tad es atbildi jaušu.
Kad zaļos sētas mieti. Nekad! Ar 

augumu savu, ar stāvu, ar mie su 
nekad.

Nekad es nepārnākšu, jo miesa 
jau sen ir zemes tiesa.

Bet, kad pārnāksi, bāleliņ, ar 
dvēseli, putenī savu, aizputināto... 
Bet vai tad atceras mani vēl kāds? 
Vai sauc manu dvēseli mājās? Vai 
tad neguļu sasalumā, kas mūžīgs, 
visu aizmirsts un nezināms? Vai 
tad neguļu visās pasaules malās un 
tepat vēl Kurzemes mežos, bez svē
tības, pamests un nepiederīgs?

Bet, dvēsele, saki – ja radītu mēs 
visi kopā te, Daugavas vidū, Dvē
seļu dārzu un sacītu – nāc, zudusī 
dvēsele mājās, nāc dārzā un esi ko  pā 
ar mums, ar tuvajiem saviem!

Teic, vai tu nāktu?
Seši simt tūkstoši dvēseļu zudu 

šas Latvijas tautai gadsimtā, kuŗš 
jau ir projām. Bet projām vēl nav 
daudzi maldi un meli. Nāc, stāsti, 
zudusī dvēsele, kā tas notika. Lapu 
šalkās un datoru ekrānos. Ziedu 
smaržās un datu bāzēs. Kāpēc tas 
notika, stāsti tuviem un tāliem, un 
māci! Lai mēs saprastu labāk, kas 
notiek šodien ar mums. Stiprini, 
spēcini mūs! Tādēļ mēs radīsim 
dārzu. Tādēļ to kopsim. Mūsu Lik
teņa dārzu. Mūsu dvēseļu dārzu. 
Tas augs. Kādu dienu tas būs vie
nos ziedos! Tad mēs sauksim – nāc, 
zudusī dvēsele mājās! Teic, vai tu 
nāksi?

Daugavas viļņi atbildi veļ. Bet 
ikvienam tā jāsadzird pašam. Pal
dies visiem tiem, kas jau sadzir
dējuši!  

tas ir fragments no tavas uz -
runas 2009. gada 23. augustā. 
Sadzirdējusi ir arī ALA – Ame-
rikas latviešu apvienība, kas at -
balstu Likteņdārzam iekļāvusi 
savu prioritāšu saraksta augš-
galā.

Par to es vienkārši gavilēju! Tur-
klāt, gaidot mūsu sarunu, esmu 
sagatavojusi “prezentāciju” datorā 
un gribu, lai par to uzzina arī jūsu 
avīžu lasītāji. Proti, Likteņdārzam 

Par pagātnes piemiņu, šodienu un laimes motīviem
Dzejniece un rakstniece māra Zālīte intervijā Ligitai kovtunai

ir izveidota lieliska mājaslapa, 
kuŗā pilnīgi viss, kas tur, dārzā, 
notiek, ir skrupulozi aprakstīts – 
par katru iestādīto koku, par katra 
akmeņa dāvinātāju un Galvenās 
alejas bruģakmeņiem, utt. Tas lie-
cina, cik ārkārtīgi plaša ir šī Lik
teņdārza tautas kustība! No vienas 
krūmiem aizaugušas salas ir iz 
veidots skaists dārzs, kas gan – kā 
citkārt dārzs – nevar būt līdz ga 
lam pabeigts. Gluži tāpat kā bērnu 
nevar vienreiz paēdināt, arī dārzs 
ir audzējams, kopjams, lolojams... 
Skatāmies mājaslapā – lūk, pašā 
Likteņdārza sākumā mums, dibi
nātājiem, bija tā privilēģija pirma
jiem iestādīt kociņu. Es iestādīju 
savam vectēvam Hugo, koks nr. 5. 
Viņu nomocīja Vjatlagā. 

Avīzei Laiks ir sava liepa, kas 
jau krietni pāraugusi mani, zaļo 
un lapo. 

Arī tas ir iegrāmatots, jo jau 
kopš dibināšanas bijām vieno ju
šies, ka it viss ir jāiegrāmato, lai 
katram kokam un katram ak  me
nim būtu individualitāte, jo aiz 
katra objekta ir cilvēks, dzīva dvē
sele. Un tā ir īpaša sajūta, kad ieej 
dārzā, to zini un jūti. Man pašai 

īpaši emocionāls ir akmeņu krā
vums amfiteātrī. Rīkojot konkur
su par Likteņdārza architektu, iz  vir-
zījām noteikumu, ka projektā jā  būt 
norādei uz tiem 600 tūkstošiem 
cilvēku, kas mums 20. gadsimtā ir 
zuduši. Ideju bija daudz, bija, pie
mēram, ideja par pilošām lāsēm – 
katra lāse – viens cilvēks. Konkursa 
uzvarētājs, japāņu ainavu archi
tekts Masuno ļoti precīzi saprata 
mūsu vēstījumu, kas svarīgs kat
ram latvietim: “ūdentiņš, akmen-
tiņš, tie dzīvoja Saules mūžu”. Tā 
Daugavas krastā tapis šis akmeņu 
krāvums – katram cilvēkam dots 
viens akmens. Kad nostājies pie šī 
varenā akmeņu krāvuma, vaļņa, 
pārņem pilnīgi īpaša sajūta... Reiz 
redzēju, ka tajā bija uzrāpušies bēr
ni, un es teicu: “Mīļie bērni! Ne  kā-
piet, lūdzu! Tie nav vienkārši ak 
meņi – tie ir cilvēki.” Tā es izjutu. 
Ir tik aizkustinoši lasīt, ko cilvēki 
raksta veltījumos, aizveduši turp 
akmeni, ‒ tie ir vēlējumi gan sa 
viem tuvajiem, gan Latvijai – sākot 
no “vectēvam”, “par stiprām ģime-
nēm”, līdz “būsim stipri kā mūsu 
laukakmens” un “mēs tevi mīlam, 
Latvija!” Visi 600 tūkstoši jau vēl 

nav savesti, un mēs aicinām vest 
vēl, vislabāk pelēkos Latvijas lauk
akmeņus. Šis krāvums jau ir gluži 
satriecošs ar savu cēlumu un va 
renību.

un pāri plīvo Austrālijas lat vie-
šu dāvātie Latvijas karogi aug-
stos mastos. Maijā būs jauna svēt-
 vieta, ko dārzā ierīkos par pie-
miņu valsts izveidotājiem 1918. 
gada 18. novembrī un neat ka-
rības atjaunotājiem 1990. gada 
4. maijā. Būs arī ulža Gravas 
piemiņai uzcelts gājēju tiltiņš.

Tas liecina, ka tauta vēlas pie da
līties. Un Masuno kungs šai ziņā ir 
ļoti tolerants – ne reizi nav iebildis 
pret “pašdarbību” ārpus viņa pro
jekta. Tā tapis īpašs stūrītis, ko 
iekārtoja Olimpiskā komiteja sa -
vē jiem represētajiem sportistiem, 
mūsu izcilais tēlnieks Ojārs Feld-
bergs atveda Sirdsakmeni, kas labi 
iekļāvies dārza koncepcijā. Savu 
akmeni – no Japānas vestu – uz 
dāvināja japāņi. 

it kā tāla, sveša kultūra...
Tāla – jā, bet ne sveša! Japāņiem 

dabas uztvere, arī “ūdentiņš, ak 
mentiņš”, kā izrādās, ir estētiski 
ļoti tuvs mūsu, latviešu, izpratnei. 

Ne velti arī mums patīk japāņu 
dārzi, meditācijas telpas, kur nav 
nekā sintētiska, tikai dabas ele
menti. Koks, akmens, smilts – tas 
viss ir arī japāņu mitoloģijā kā 
pielūgšanas objekti. Mums ir pat 
kopīgi ornamenti. Biju pamanīju -
si kādu japāņu hieroglifu elemen
tu, kas viņu rakstos bieži atkārto
jas un ko mūsu ornamentālajā sis
tēmā sauc par aku: divas strīpas 
horizontāli, tām pāri divas ver ti-
kā li. Vaicāju, ko tās nozīmē, un, sa 
ņēmusi atbildi, salēcos! Mani ja 
pāņu draugi paskaidroja: redziet, 
mums viens hieroglifs nekad ne -
nozīmē kaut ko tikai vienu, un šī 
varētu būt ... aka..., kā arī ūdens 
vis pār. Šādu estētisku tuvību, kā 
izrādās, ir daudz.

Jāteic atklāti – nav jau gājis gludi 
vien. Pēc Masuno uzvaras kon-
kur sā ieskanējās balsis, kas kur 
nē ja pret japāņa izvēli, sak, vai tad 
mums pašiem nav, vai tiešām 
mūsu Likteņdārza veidotājs jā  
ņem  no budistu pasaules? Starp 
citu, Masuno tiešām ir budistu 
mūks, bet ne tāds, kas mīt klosterī, ‒ 
viņš aktīvi strādā visā pasaulē, 
tī meklī to viegli uzzināt. Turklāt, 
veidojot projektu, Masuno bieži 
lūdza mūs piegādāt viņam mate
riālus par latviešu folkloru, mito
loģiju. Bija jau arī skepse pret Lik-
teņdārza ideju kā tādu. 

Kad tad latvieši nav “ņerks tē-
juši” pret citādo?! Aizspriedu -
mu varu ir grūti pārvarēt. 

Bet mēs jau nemeklējam ne “ci -
tādo”, ne japāni! Mēs izvēlējā mies 
pašu labāko, un žūrija to vien bal
sīgi pieņēma. Nu, izrādījās, ka vis
labākais ir japānis. Ļoti gudrs, ta 
lan tīgs un tolerants cilvēks. Vēl 
viens piemērs – sākumā Masuno 
bija iecerējis galveno aleju veidot 
ar sakuras ķiršu kokiem. Vizua li
zācijā izskatījās patiešām skaisti. 
Zinu, ko japāņu kultūrā nozīmē 
sakura, bet bildu, ka mums tomēr 
vajadzētu “latviskot” un ieteicu stā
dīt ābeles – pie ābeles piespiedos/
kā pie savas māmuliņas... Ābele ir 
mūsu “tautas koks”, ar zināmu svē
tumu. Visi piekrita, arī autors, 
kuŗš, īsu brīdi padomājis, teica – 
jā, brīnišķīga doma! Gods kam 
gods – visus ieteikumus Masuno 
ir pieņēmis.

Likteņdārzs aug un veidojas, 
ne tikai ar kokiem un akmeņiem 
vien. Top, piemēram, arī, manu
prāt, iz  cils Andŗa Kronberga tā 
sauktās ma  zās architektūras pa -
raugs – daudz funkcionālais 
centrs, ēka, kuŗā būs sarīkojumu 
zāle, lūgšanu kapela, kafejnīca, 
ērtas labierīcības u. c., kas arī kon
kursa kārtā ieguvusi nosaukumu 
“Saullēkta nams” – ie  pretim Ma 
suno iecerētajam saul rietam ar ak 
meņu krāvumu amfi teātrī. No 
sau kuma autore ir Ārija Āre.         

tu biji viena no tiem 119 cil-
vēkiem, kas parakstīja biedrības 
“Par izcilu valsts prezidentu” 
uzsaukumu, aicinot Egilu Levitu 
kandidēt uz šo posteni. un par 
saviem spilgtajiem raksturoju-
miem saņēmi... aizrādījumu.

Biju pārsteigta par to, ka tik 
izsmejoši tika interpretēts tas, ko 
teicu. (Attiecībā uz dzeju saka – 
figurāli izteicos.) 

Māra Zālīte: “Joprojām saglabāju to sajūsmu, ka mums ir 
pašiem sava valsts, ka biju klāt pie tās atjaunošanas, un šo 
sajūtu man neviens neatņems. Par to priecājos katru dienu. 
Jā, tā ir laimes sajūta, ka dzīvoju mūsu valstī, lai kā te ietu 
vai  neietu. Ļoti daudz, īstenībā viss, taču ir atkarīgs no mums 
pašiem! Un vēl – brīvības izjūta, ko īpaši baudu savās lauku 
mājās, kad te sapulcējusies visa mana ģimene. Redzi, jo 
ātrāk cilvēks apzinās savas laimes motīvus, jo labāk. Gadās 
taču, ka cilvēks nodzīvo savu mūžu, nemaz nepamanot, cik 
viņš laimīgs.”      

Fo
to

: J
ān

is 
D

ei
na

ts

(Turpinājums 9. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 16 (1578) 92019. gada 23. aprīlis – 6. maijs

Proti, būdama dzejniece, es 
nerunāju tā, kā runā polītiķi, man 
ir savs stils. Un es teicu – “salīdzi-
not ar līdzšinējiem pelēkajiem un 
bezcerīgajiem prezidentūras ga 
diem, Levits ir kā spoža zvaigzne.” 
Ieklausieties – nevis Levits ir spo 
ža zvaigzne, bet “ir kā spoža zvaig
zne”. Lai gan man nebūtu grūti 
pateikt, ka viņš tiešām ir spoža 
zvaigzne. 

Interesanti arī tas, ka man 
pēkšņi skarbi aizrāda kāds no 
Latvijas krievu dzejniekiem, labi 
ieredzēts Latvijas sabiedrībā, iz 
dots. Pēkšņi viņam liekas smieklī-
gi mani izteicieni. Kāpēc? Un kā -
pēc tieši par nākamo prezidentu? 
Īstenībā atbildi es zinu – ironija ir 
ļoti spēcīgs ierocis, no ironijas bai-
dās. Nu, tad “noironizēsim” to Zā -
līti tā, ka neviens cits arī netaisīs 
muti vaļā! Tie ir cilvēki, kas ap -
zināti darbojas konkrēti pret Le 
vita kandidatūru. Un visi labi sa -
prot – Levitu ir grūti pārspēt. Bet 
kuŗš gan liedz izvirzīt vēl citus – 
Latvijā tiešām ir daudz gudru, šim 
valsts augstākajam postenim pie
mērotu cilvēku, bet viņi negrib 
sa  vu dzīvi saistīt ar polītiku.

Kā uzņēmējs uldis Pīlēns, pie-
mēram. un tad vēl sākas tā pati 
“ņerkstēšana” – Levita kandidā-
tūra izvirzīta par agru un sākta 
pārmēru agresīva kampaņa, kā -
pēc tikai viens, vajag debates... 
Bet – kur ir? 

 Un vēl tas “nepatīkamākais” – 
Levitam nav, kur “piesieties”. Tad 
“piesienas” tādām lietām, kas ma  nī 
izraisa patiesu sašutumu, piemē
ram, tas, ka Levits ir ebrejs. Lai gan – 
viņa māte ir latviete, turklāt ebreji, 
kā zināms, savu etnisko piederību 
manto pa mātes līniju. Man ir žēl 
un kauns, ka par kaut ko tādu 
jārunā – šodien, mūsu civilizētajā 
sabiedrībā...

un kur ir Latvijas radošās in -
teliģences vienojošā un uzmun-
dri nošā balss? 

Diemžēl tādas vairs nav.
Aizvadītā gadsimta beigās vēl 

bija, un nu vairs nav? Kur palika?
Šodien tiešām vairs nevaram 

būt tik vienoti, vienādi domājoši, 
kā tolaik – esam kļuvuši dažādi 
domājoši. Lai gan – kad ir “uguns 
pakulās”, mēs tomēr spējam būt 
vienoti. Lai atceramies zināmo 
valodas referendumu!

Domstarpības par valsts prezi
dentu īstenībā ir saprotamas, nav 
jau arī tādas gudras, nopietnas dis
kusijas, piemēram, drukātā presē. 
Inteliģence? Šis vārds vienai no -
teik tai sabiedrības daļai ir pat kai-
tinošs, īpaši – “radošā inteliģence”. 
Cita lieta – intelektuāļi, tie gan! 
Arī Rakstnieku savienības ietva
ros ir liela uzskatu dažādība, un es 
brīžiem nezinu, nesaprotu, vai cil
vēks tiešām tā pats uzskata, vai 
pauž kādus uzskatus. Tiešām ne 
zinu, un negribu zīlēt. 

Bet šai vēsturiskajā situācijā tāds 
prezidents kā Egils Levits būtu 
ārkārtīgi vajadzīgs.    

Kā pati personīgi jūties šai 
vēsturiskajā situācijā? Vai šis 
laiks tev ir radošs? tavi romāni 
“Pieci pirksti” un “Paradīzes 
putni” aizgājuši pasaulē un gūst 
panākumus.

Esmu patiešām gandarīta, ka, 
piemēram, “Paradīzes putni” tul-

Tu jautā, kā es jūtos? Brīnišķīgi! 
Īstenībā, man nemaz nav bijis 
laika domāt par to, vai esmu lai
mīga – esmu dzīvojusi ļoti sprie -
gi: visu savu dzīvi esmu strādā -
jusi, izaudzinājusi bērnus, man 
aug pieci mīļi mazbērni. Arī abas 
minētās grāmatas mani ir darīju
šas laimīgāku – esmu uzrakstījusi 
to, kas man bija gan pienākums, 
gan iekšēja nepieciešamība. Tur
klāt abas grāmatas ir fantastiski 

Par pagātnes piemiņu, šodienu un laimes motīviem

Aicinām arī Jūs, cienījamo lasītāj, kļūt par Likteņdārza atbalstītāju! 
Aicinām piedalīties mūsu pasākumos vai arī ziedot, naudu ieskaitot 

Saņēmējs: Nodibinājums “Kokneses fonds”
adrese: lāčplēša iela 75B, Rīga, lV-1011, latvija
Reģistrācijas numurs: 40008092535 a/S “SEB Banka” 
Kontā: lV10Unla0050006878844 SWift: UnlalV2X
vai starpniekbankās:

Skandinaviska Enskilda Banken AB, Stockholm SWift/BiC: ESSE SE SS
The Bank of New York Mellon, New York aBa: 021000018, Konts: 8900106808, SWift/BiC: iRVtUS3n
The Toronto-Dominion Bank, Toronto SWift/BiC: tdom Ca tt toR
National Westminster Bank Plc, London Sort code: 60-00-04, SWift/BiC: nWBK gB 2l
Skandinaviska Enskilda Banken AB, London Sort code: 40-48-65, SWift/BiC: ESSE gB 2l

Vairāk par iespējām pārskaitīt jūsu ziedojumus un citu tuvāku informāciju skat. 
likteņdārza jeb “Kokneses fonda” mājaslapā http://liktendarzs.lv

labi pieņemtas – gan plašākā sa 
biedrībā, gan profesionāli amata 
brāļu vidū, un tas ir ļoti augsts 
novērtējums.

Joprojām saglabāju to sajūsmu, 
ka mums ir pašiem sava valsts, ka 
biju klāt pie tās atjaunošanas, un 
šo sajūtu man neviens neatņems. 
Par to priecājos katru dienu. Jā, tā 
ir laimes sajūta, ka dzīvoju mūsu 
valstī, lai kā te ietu vai  neietu. Ļoti 
daudz, īstenībā viss, taču ir atka
rīgs no mums pašiem! 

Un vēl – brīvības izjūta, ko īpaši 
baudu savās lauku mājās, kad te 
sapulcējusies visa mana ģimene. 
Redzi, jo ātrāk cilvēks apzinās sa -
vas laimes motīvus, jo labāk. Ga 
dās taču, ka cilvēks nodzīvo savu 
mūžu, nemaz nepamanot, cik viņš 
laimīgs.         

Ar mazbērniem Mežaparkā

Māra Zālīte

Cik skaisti mākoņi pār jūru, 
Es ilgi skatos. Man ir kauns. 
Jo mana māte šajā brīdī, 
Uz kūti ejot, kājas aun. 
Cik skaisti mājokļi pār jūru, 
Es smagu sirdi noskatos. 
Kas man tie mākoņi pār jūru, 
Ja mana māte neredz tos. 
Es zinu – savu dzīvi māte 
Nemūžam nenosauks par sūru. 
Tik tādēļ vien, ka skatos es, 
Cik skaisti mākoņi pār jūru.

ko ti somu, gruzīnu, lietuviešu, 
igauņu, angļu valodā. Five Fingers 
Margitas Gailītis tulkojumā un ar 
viņas ievadu Dalkey Archive Press 
apgādā iznākusi Amerikā, un to 
var iegādāties amazon.com. No 
sirds priecājos, ka beidzot latvie 
šu literātūra ir pamanīta pasaulē – 
ir “atklāta” Nora Ikstena, pie mē
ram, kuŗas Soviet milk tulkots ļoti 
daudzās valodās. Ir, nu, ir Latvijā 
arī izcili rakstnieki – tāpat kā 
operdziedoņi, diriģenti un māk-
sli nieki. Anglijā mīt pasaules lī 
meņa latviešu dzejniece Velta Sni
ķere. Un ir tiešām lieliski, ka Lat-
vijā darbojas struktūras, kas ļauj 
latviešu literātūrai iziet pasaulē. 

Ar Martu un Vili Vītoliem Likteņdārzā

(Turpināts no 8. lpp.)

Ar ziedojumu apmaksāts publicitātes projekts



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 16 (1578) 2019. gada 23. aprīlis – 6. maijs10

1 2 3 4 5

6 7 8

9

10 11 12 13 14 15

16 17

18 19 20 21

22 23

24

25 26 27

28 29 30 31 32 33 34

35 36

37

38 39

40

KruStVārDu MīKLASastādījis KĀRLIS PēTERSONS

M Ē N E š A  P r i E K š M E t S  A P r ī L ī

Krustvārdu mīklas 
(Nr.15) atrisinājums 
Līmeniski. 1. “Ronis”. 4. Lists. 

6. Analogi. 7. Raports. 8. Epiteti. 
10. Pārpilnas. 13. Stators. 15. Sva-
 bads. 17. Kaira. 19. Patisoni. 20. 
Apollons. 21. Asare. 23. Barkass. 
26. Pātagas. 29. Kalendārs. 30. 
Atstatu. 31. Kastete. 32. Lietuva. 
33. Ietve. 34. Smēde.

Stateniski. 1. Replika. 2. Sa -
stāvs. 3. Planieri. 4. Liedags. 5. 
Slepena. 7. “Ronis”. 9. Ingus. 11. 
Komisijas. 12. Batālists. 14. Tu -
rai da. 16. Drenāža. 17. “Kaija”. 
18. Agave. 22. Atentāts. 23. Baiba. 
24. Rieksti. 25. Stabule. 26. Parū-
kas. 27. Gavieze. 28. Svēte.

Līmeniski. 1. Kūrortpilsēta 
Rumānijā. 6. No cietes gatavoti 
putraimi. 7. Viens no leģen dāra-
jiem Romas dibinātājiem. 9. Ti -
cība. 10. Gūt. 12. Ir piemērotas. 
13. ASV aeronautikas un kosmo
sa apgūšanas pārvalde (abrev.). 
18. Rotaļa. 19. Dzelzceļa stacija 
Rīgā. 21. Veiklas. 22. Ala ar klin-
šu gleznojumiem Spānijā. 23. Kā -
postu dzimtas sakņaugi. 25. Ser
muļu dzimtas dzīvnieks. 26. Val sts 

Arabijas pussalā. 27. Dēsti. 28. 
Gulēt bezdarbībā (sarunval.). 30. 
Pilsēta Kurzemē. 33. Informāci-
jas daudzuma mērvienība. 37. 
Psīchisks stāvoklis, kam rakstu-
rīga nomāktība. 38. Atlīdzība.  
39. Angļu jūrasbraucējs (1728-
1779). 40. Masīvs rats uz virzuļ-
motoru vārpstas.

Stateniski. 1. Kuģa pavārs. 2. 
Pilsēta Francijas rietumos. 3. Ar 
likumu aizsargātas iespējas. 4. 

Lētticīga. 5. Lieli papagaiļi. 6. Pil-
sēta Vidzemē. 8. Tuksneša un 
svešzemju dievs seno ēģiptiešu 
mītoloģijā. 10. Pārdrošas. 11. Ie -
rīce vertikālā virziena noteikša
nai. 14. Lidaparāti. 15. Senajiem 
romiešiem – zīlēšana pēc putna 
lidojuma. 16. Dubultsienu trau
ki. 17. Pārvietot ar rokām. 19. 
Pilsēta Francijas dienvidrietu
mos. 20. Abavas pieteka. 24. Ap 
dzīvota vieta Madonas novadā. 
29. Apdzīvota vieta Ventspils no 
vadā. 31. Vulgāra. 32. Pilsēta Vā -
cijā, osta pie Reinas. 34. Pēr kona 
dievs seno skandinavu mīto lo
ģijā. 35. Cildinoši dzejoļi. 36. 
Lat viešu dzejnieks (19011950).

2019. gadā ik mēnesi rīgā 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
vestibila apmeklētāji var iepa -
zī ties ar vienu priekšmetu no 
mū  zeja “Latvieši pasaulē” krā-
juma. Katrs no izstādes priekš-
metiem atspoguļo kādu īpašu 
stāstu par latviešu dzīvi ārpus 
Latvijas. šomēnes – Latviskas 
Lieldienas.

Viens no latvietības uzturēša
nas veidiem ārzemēs ir gadskār
tu svinēšana latviskā gaumē, kad 
svētku rituālos īpatnējā veidā sa 
vijas tautiskās un kristīgās tradi
cijas. Neatņemama un ļoti nozī-
mīga svētku sastāvdaļa ir ēdiena 
gatavošana. Latviešu receptes – 
rokrakstā rakstītas vai iespiestas 
pavārgrāmatās – paņemtas līdzi, 
dodoties bēgļu gaitās, un rūpīgi 
glabātas no paaudzes paaudzē. 
Cik daudz izdomas vajadzēja saim-
niecēm, lai mītnes zemēs sa  mek
lē tu nepieciešamo izejvielu un 
garšvielu aizstājējus! Kā ieskābēt 
gurķus bez upeņu lapām? Kā 
izcept speķa raušus bez speķa? 
Vai Jāņu siers bez ķimenēm ir 
iespējams?

Tuvojoties Lieldienām, latvieši 
jau laikus sāk iekrāt sīpolu mizas 
olu krāsošanai. Dienvidu puslo
des latviešu gadskārtu svētki 
atšķiras no Latvijas – Ziemas-
svēt kus viņi svin vistrakākajā va 
saras karstumā, bet Lieldienas, 
kas Latvijā saistās ar pavasara at 
modu, – rudenī. 

Svētki latviešu draudzēs, na 
mos un centros ir devuši un jo 
projām dod iespēju sanākt kopā 
dažādu paaudžu latviešiem. Gads
kārtu svētku rituāli stiprina ko 
pienas savstarpējās saites un svi 

nību laikā tos apgūst arī jaunākā 
paaudze. 

Marija Vērpelis, 1944. gadā bēg
dama no Rīgas, no savas mam
mas Luīzes Bērziņas mājas Ro -
pažu ielā paņēma līdzi vairākus 
noderīgus virtuves piederumus, 
arī šo katliņu. Trauki noderēja 
bēgļu gaitās Vācijā un Austrijā. 

Marija Vērpelis tos paņēma līdzi, 
kad izceļoja uz Kanadu. Marijas 
meita Ilga Breikša katliņu lietoja 
Lieldienu olu krāsošanai sīpolu 
mizās.

Brisbenas (Brisbane) latvieši 
Liel dienu olu krāsošanas darb-
nīcā izmanto papardes un da -
žādus eksotiskus augus. Austrā-
lija, 2018. gads // Foto: Garen 
kru mins

Lieldienu dievkalpojums Kanadā, Svišā, 1949. gadā, kur hidro-
elektro staciju būvēs strādāja daudzi latvieši

ilgas Breikšas katliņš Lieldienu 
olām

Nometnes laikā Bergenā no 3. 
līdz 8. augustam aicinām pieteik
ties uz ievirzēm, kuŗās ietilpst sa 
biedriskie jautājumi un polītika, 
folklora, māksla, mūzika, latviešu 
valoda, sadzīve ģimenē, latviskā 
identitāte, tradicijas – svētki, rot
kal šana, aušana un rokdarbi, ādas 
apdare, dziedāšana, teātris, rotaļas, 
kanoe airēšana. Visas ievirzes ir 
piemērotas visu vecumu bērniem 
un pieaugušajiem.

Bez atsevišķo interešu grupu   
jeb ieviržu nodarbībām notiek arī 
kopīgas vakara programmas – 
dzie dāšana, rotaļas un danči, pa -
saku stāstīšana un ugunskuri u. c. 

3x3 Norvēģijā – 
pirmo reizi vēsturē!

Sagatavošanās darbi rit pilnā sparā
Ieviržu vadītāji, lektori un daiļ-
amatu meistari ir pazīstami lat vie
šu kultūras, polītiskie un sa  bied
riskie darbinieki un dažādu profe
siju pārstāvji ar izglītību un pie
redzi attiecīgajā laukā. 

Vairāk informācija: www.3x3.lv
Pieteikumus pieņemam 

līdz 2. maijam

Trīsreiztrīs ir ģimeņu saiets     
visu paaudžu latviešiem. Tā mērķi 
ir latvisko zināšanu paplašināša 
na, latviskās kopības sajūtas vei
cināšana, latvisko ģimeņu stipri-
nā šana un draudzību sekmēšana 
latviešu vidū.

Latviešu skoliņām ārpus Lat-
vi  jas robežām ir ļoti būtiska 
lo ma latvietības uzturēšanā, to -
mēr tā kā ne visiem vecākiem 
iespējams rēgulāri uz tām vest 
savus bērnus, svarīgi attīstīt arī 
tālmācības iespējas.

Tāds bija viens no secinājumiem, 
kas radās, kad Bradfordas Dauga-
vas Vanagu namā uz ikgadējo sko
lotāju semināru pulcējās aktīvi un 
radoši Apvienotās Karalistes un 
Īrijas latviešu nedēļas nogales sko-
lu pārstāvji. Ar 30 skolotājiem bija 
pārstāvētas 13 skolas. Seminārs 
il  ga divas dienas un tā ietvaros sko
lotāji varēja apmainīties ar piere
dzi, kā arī apgūt jaunas mācību 
metodes. Liela daļa referentu se -
minārā bija ieradušies no Latvijas – 
Latviešu valodas aģentūras (LVA). 
Viņi stāstīja gan par to, kāds Lat
vijas valsts financējums būs pie
ejams diasporas skolām 2019. ga 
dā, gan par jauniem mācību un 
metodiskajiem materiāliem, kā  
arī latviskās izglītības vadlīnijām. 
Tāpat seminārā tika pārrunāti arī 
izaicinājumi un grūtības skolu 
darbības nodrošināšanā. Izskanē
ja ideja, ka skolām vajadzētu aktī
vāk sadarboties savā starpā, arī 
ikdienā apmainīties ar pieredzi un 
pat, piemēram, “aizdot” skolotā
jus. Ļoti noderīga skolotājiem bi 
jusi logopēdes Natālijas Ērgles lek
cija. Secināts, ka skolām noderīga 
būtu iespēja, ja tiešsaistē ik pa lai
kam būtu iespēja konsultēties ar 
logopēdu.

Tāpat interesants bija LVA pār
stāves Lienes Valdmanes stāstītais 
par to, kā mācīt valodu caur dar
bošanos, piemēram, iestudēt ar 
bērniem nelielu ludziņu, kuŗā bieži 
atkārtojas 8 līdz 10 jaunie vārdi.

Skolotāji atzina, ka tas, cik 
veiksmīgi skoliņas var darboties, 
lielā mērā atkarīgs no vecāku ie 
interesētības: cik aktīvi viņi uztur 
latviešu valodu ģimenē, cik rēg  u-
lāri atved bērnus uz skolu un 
maksā līdzmaksājumus skoliņu 
darbībai.

Eiropas Latviešu apvienības iz -
glītības referents Māris Pūlis semi-

Latviešu skolām 
vajadzīgs atbalsts: 

gan financiāls, 
gan polītisks

nārā uzsvēra: “Vecākiem būtu jā -
no drošina iespēja bērniem apgūt 
latviešu valodu un veidot latvisko 
identitāti, lai viņi paši, apzinoties 
savas saknes, var izlemt, kur un kā 
veidot attiecības ar Latviju.”

Tomēr svarīga ir arī Latvijas 
valsts iesaiste latviešu skoliņu at 
balstīšanā. M. Pūlis secinājis, ka 
financiālais atbalsts latviešu sko li
ņām no Latvijas kļūst lielāks un ir 
lielas cerības, ka, sākot pilnvērtīgi 
darboties Diasporas likumam, si 
tuācija vēl uzlabosies. M. Pūlis at -
zinīgi vērtē to, ka arī latviešu valo
das apguvē nu ir iespējams izman
tot technoloģiskās iespējas. Pie-
mēram, 120 bērnu, kam nav ie 
spē jams rēgulāri doties uz nedēļas 
nogales skolu, latviešu valodu ap 
guvuši caur WhatsApp aplikāciju. 
Tiešsaistes nodarbības gan šobrīd 
ērti pieejamas tikai Eiropā, bet ne 
citās pasaules daļās laika starpības 
dēļ. Tomēr paredzams, ka drīzumā 
caur šo rīku latviešu valodu mācī
sies jau 200 bērnu. Tāpat M. Pūlis 
priecājas par LVA radīto latviešu 
valodas apguves virtuālo rīku 
elaipa: “Tā gan vairāk piemērota 
jauniešiem, tomēr arī skolām var 
būt noderīga. Tās varētu salāgot 
savas programmas ar šo rīku, lai 
kāds, kas netiek uz nodarbībām 
regulāri, varētu tikt līdzi, mācoties 
internetā.”

Seminārā arī spriests, ka vaja
dzētu rast financējumu biežākām 
latviešu jauniešu nometnēm, kam 
vajadzētu notikt pat vairākas rei
zes gadā. Tas tāpēc, ka pēc 14 gadu 
vecuma jaunieši vairs nedēļas no -
gales skolas neapmeklē, tad viņu 
latviešu valodas prasme vairs ne 
tiek tik aktīvi uzturēta.

Tomēr “no polītiskās puses vaja
dzētu vēl lielāku atbalstu”. Jo runa 
nav tikai par naudu. 

Seminārā aicināja nedēļas no -
gales latviešu skolas aktīvāk pie
teikties Ārlietu ministrijas diaspo
ras atbalsta financējumam, kā arī 
mērķtiecīgāk veidot sadarbību ar 
Latvijas pašvaldībām un skolām.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 16 (1578) 112019. gada 23. aprīlis – 6. maijs

BrīVā LAtViJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija: Ģertrūdes iela 27, Rīga, 
LV-1011 (Darba laiks P.,O: 9-17, Pk.: 9-13)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis  (admin.) 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick Northants. 
NN6 7TJ. Tālr. 01788823438, fakss 01788822441. 
Kārto visas sēru un citu sludi nā jumu mak sas; 
pie  ņem Rietumu abonementus, iz ņemot 
Vācijas  un Zviedrijas.

ABONEMENTA MAKSA:

Brīvās Latvijas digitālo ver siju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas mājas
lapu: http://www.brivalatvija.lv/aboneinterneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, kuŗi tomēr 

vēlas lasīt avī zi drukātā versijā, piedāvājam pa    
sūtināt Amerikas latviešu avīzi Laiks – tie paši 
48 numuri gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko  pīgas 
abām avīzēm.
Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. EUR 86

Ik gadu dāvanā – Laika Mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA-LK 
kontā: AS SEB banka, kods UNLALV2X, nr.: 
LV80UNLA0050016243516, ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā EUR 6,- par 10 mm augstu vienslejīgā pla-
tu mā aizņemtu telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm 
x 7 cm) EUR 60,- 
Komerciālie sludinājumi EUR 12 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak -
stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi-
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – SEB Banka, 

nr.:LV60uNLA00 50018705154, vai, 
sūtot naudu vai čeku Brīvās Latvijas atbalstam 

mūsu pār stā  vei Sarmītei Janovskis, 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick, 

Northants, NN6 7TJ.

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SēRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV - 1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-13

r E P L i K A

Aicinām pieteikties Latviešu 
bērnu nometnei, kuŗa notiks 
Ēlandē, Sandbijā, no 2019. gada 
2. augusta līdz 9. augusta pēc
pus dienai (var ierasties jau 1. au 
gustā). Sagaidām, ka dalībnieki 
nometnē piedalīsies no pirmās 
līdz pēdējai dienai. Būs arī kāda 
“brīva” pēcpusdiena, kuŗā varēs 
darīt, ko grib! 

Nometne ir paredzēta bērniem 
vecumā no 8 – 13 gadiem ar viņu 
vecākiem. Nometnes valoda ir 
latviešu, tādēļ vēlamies, lai no -
metnē piedalās tikai latviski 
runājoši vecāki, jo mērķis ir vei
cināt bērnos latvietību. Centīsi-
mies pavadīt jaukas dienas lat

viskā vidē ar latviešu dziesmām, 
rotaļām un spēlēm. Būs arī 
sports, dejas, māksla, pārgājieni 
un citas jautras aktīvitātes. Pa -
spēsim arī atpūsties un izbaudīt 
sauli.

Par garšīgu ēdienu nometnē 
rū  pēsies pavārs. Tā kā pavārs arī 
vadīs vairākas nodarbības, ce 
ram, ka kāds vecāks grib jau ta 
gad pieteikties atslogot viņu, pa 
gatavojot pāris maltītes. Piesa-
kies jau tagad! Kā allaž lūgsim 
vecākus palīdzēt ar ēdienu gata
vošanu, trauku mazgāšanu un 
telpu uzkopšanu, kā arī dažām 
nodarbībām.

Centīsimies sadalīt istabas tā, 

lai katrai ģimenei būtu sava, bet 
to nevaram garantēt. Tāpat visi 
dalīsimies ar vannas istabām. Ie 
robežoto vietu dēļ lūdzams pie -
teikties drīzumā, vēlams pirms 
20. aprīļa. Lūdzam  iemaksāt da -

Aicinām pieteikties Latviešu 
bērnu nometnei, kuŗa notiks 
Ēlandē, Sandbijā, no 2019. gada 

viskā vidē ar latviešu dziesmām, 
rotaļām un spēlēm. Būs arī 
sports, dejas, māksla, pārgājieni 

lības maksu līdz 15. maijam. Sī 
kāka informācija dalībniekiem 
sekos.

Dalības maksa pieaugušiem – 
1500 SEK, bērniem  750 SEK

Zvaniet, rakstiet: 
+46 (0) 739986308  
elande@nometne.se
www.nometne.se

ATVĒRSIM 
JAUNU GRĀMATU!

Sandra Bondarevska. pētersoni īrijā. 
Laika Grāmata, Rīgā, 2019

GRĀMATU ATVĒRSIM 
š. g. 25. maijā plkst. 12

Dublinā, Latvijas vēstniecībā
 23 Fitzwilliam Place, Dublin 2, D02 EK77 

klātesot autorei, māksliniecei un  izdevējai – 
laikrakstu “Laiks” un “Brīvā Latvija” 

redaktorei Ligitai Kovtunai.  

Visi mīļi lūgti uz šo sarīkojumu!

grāmatu varat iegādāties 
latvijas grāmatu veikalos vai, 

sazinoties ar redakciju. 
amerikā – nosūtot čeku 

par 35 aSV dolariem Inesei Zaķis 
6051a Sun Blvd #604, 

St. Petersburg, Florida 33715

jūs līdz šim domājāt, ka lat-
vieši īrijā ieradās tikai šajā gad-
simtā, kad atvērās Eiropas Sa -
vienības vārti? nē, jau pagā-
jušā gadsimta sākumā īrijā ie -
radās brāļi Kārlis un Konrāds 
pētersoni un zaļajā salā atstāja 
nozīmīgas vēsturiskas pēdas.

par to saistoši un bezgala 
in teresanti zina stāstīt Sandra 
Bondarevska savā jaunajā grā-
matā. māksliniece Santa Siliņa 
parūpējusies par pievilcīgu 
vizuālo noformējumu. 

Ja stāstītu, neticētu: nule, šā gadsimta 2018. gadā Amerikā, Craft 
Recording, a division of Concord Music Group Inc. laidis klajā mūzikas 
disku ar trīs pasaulslavenu Eiropas komponistu – igauņa Arvo Pērta 
(Pärt), poļa Henrika Gorecka (Henryk Gorecki) un mūsējā Pēteŗa 
Vaska skaņdarbu ierakstiem. Nu jauki – mūsu kontinenta izcilāko 
dēlu mūzika skan visā pasaulē! Bet – kas tad skatāms uz vāka? Diska 
nosaukums Music From the East ierakstīts zilās debesīs, kas klājas pār 
Sarkano laukumu Maskavā, un lai būtu vēl nepārprotamāk, – fonā 
Krievijas simboli – Kremlis un Vasīlija Svētlaimīgā katedrāle!

Neticams analfabētisms un gluži satriecošs necieņas žests, gribas 
pat atvainoties cienījamiem skaņražiem, no kuŗiem ikviens ir savas 
tautas lepnums, un pasaules mūzikas draugiem. Disks nesen nopirkts 
kādā Berlīnes mūzikas veikalā.

 Ai, ai, ai...



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 16 (1578) 2019. gada 23. aprīlis – 6. maijs12

PA Z i ņ o J u M i
vājam pakavēties pie kafijas galda 
baznīcas pirmā stāva zālē.

***
Piemiņas svētbrīdis Lommeles Brā-

ļu kapos svētdien, 2. jūnijā plkst. 10.30, 
ierašanās plkst. 10. Svētbrīdī kalpos 
mācītājs Rinalds Gulbis un katoļu 
priesteris Andris Jerumanis. Pēc svēt
brīža: klusuma brīdis kapsētas kriptā, 
ziedu nolikšana pie kapu kopiņām. 
Aicina Beļģijas latviešu ev. lut. draudze.

Pēc svētbrīža, sākot no plkst. 13, ai -
cinām apmeklētājus uz pusdienām 
neformālā un draudzīgā gaisotnē 
Lommeles restorānā De Groote Hoef. 
Lai pieteiktos uz pusdienām un 
saņemtu sīkāku informāciju, lūdzam 
rakstīt uz draudzes epasta adresi 
luteranu@gmail.com līdz 27. maijam.

Lommeles Brāļu kapi atrodas 93 
km no Briseles, Beļģijas ziemeļaust ru-
mos. Sadarbībā ar Latvijas Republikas 
pārstāvniecībām Briselē piedāvājam 
transporta iespējas – pasažieru vietas 
pārstāvniecību minibusos. Pēc svēt-
brī ža busiņi vedīs pasažierus uz pus
dienām Lommelē. Lai pieteiktos uz 
vietu busiņā un saņemtu sīkāku 
informāciju, lūdzam rakstīt uz drau
dzes epasta adresi luteranu@gmail.com 
līdz 27. maija (pirmdienas) vakaram.

worth, LE17 6DF, svētdien, 26. maijā, 
plkst. 10 dievkalpojums.

AuStruMANGLiJAS DrAu-
DZE, māc. V. Vāvere

Derbijā, Chapel of St. Mary on the 
Bridge, Derby, DE1 3AT, svētdien, 
5. maijā, plkst. 12 Lieldienu laika 
dievkalpojums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, Aspley, 
NG8 5GH, svētdien, 5. maijā, plkst. 
15 Lieldienu laika dievkalpojums.

ZiEMEĻANGLiJAS DrAuDZE, 
māc. D. Vāvere

Bradfordā, Vācu baznīcā (The Ger
man Protestant Church), 29 Great Hor
 ton Rd, Bradford, BD7 1AA, svētdien, 
19. maijā, plkst. 11 dievkalpojums.

BEĻĢiJA
Beļģijas latviešu ev. lut. dr. Briseles 

Zviedru baznīcā, Avenue des Gaulois 
35, 1040 Etterbeek (netālu no metro 
stacijas Merode), svētdien, 19. maijā 
plkst. 15 Vasarsvētku laika dievkalpo
jums ar dievgaldu. Kalpos mācītājs 
Rinalds Gulbis un ērģelnieks Ivars 
Spriņģis. Dievkalpojuma laikā bērni 
varēs piedalīties svētdienas skoliņas 
nodarbībā. Pēc dievkalpojuma piedā-

LAtViJA
rīgas Evaņģēliskās draudzes diev-

kalpojums svētdien, 12. maijā (ar 
kafijas galdu un svētdienas skolu), 
26. maijā (bez kafijas galda un svēt
dienas sko las), 9. jūnijā (ar kafijas 
galdu un svēt dienas skolu). Iesvētes 
mācība: visi interesenti ir laipni aici-
nāti pieteik ties uz draudzes organizēto 
iesvētes mā  cību. Pieteikumus,  lūdzu,  
sūtīt uz info@redraudze.lv

ANGLiJA
DIEVKALPOJUMI
ViDuSANGLiJAS DrAuDZE, 

māc. V. Vāvere
“Straumēnos”, Catthorpe Manor, 

Lilbourne Road, Catthorpe, Lutter
worth, LE17 6DF, svētdien, 28. aprīlī, 
plkst.10 Baltās svētdienas dievkalpo
jums.

Lesterā, St. Ursula’s Chapel, Wygges
tons, 160 Hinckley Road, Leicester, 
LE3 0UX, sestdien, 4. maijā, plkst. 14 
Lieldienu laika dievkalpojums.

Birminghamā, All Saints baznīcā, 
Kings Heath, B14 7RA, svētdien, 19. 
mai jā, plkst. 14.30 Ģimenes dienas 
dievkalpojums.

“Straumēnos”, Catthorpe Manor, 
Lilbourne Road, Catthorpe, Lutter

S P o r t S   S P o r t S    S P o r t S

VāCiJA
Latviešu centrā Minsterē, Salz

man nstr. 152, 48159 Münster, svēt
dien, 28. aprīlī, plkst. 10.30 latviešu 
ev. lut. draudzes Lieldienu atsvētes 
dievkalpojums. Paralēli notiek svēt-
dienskoliņa. Pēc dievkalpojuma ka  fija 
ar līdzatnestiem našķiem. Visi mīļi 
gaidīti!

Memmingenā,  Kristus baznīcā Du  
nantstr. 8, svētdien 28. aprīlī, plkst. 12 
(!) paredzēts dievkalpojums. Mācītājs 
Elmārs E. Rozītis. Sekos kafijas galds 
draudzes namā.

štutgartē, Vecās Pils kapellā, 
Schlos skirche, Am Schillerplatz, svēt
dien, 5. maijā, plkst. 15 paredzēts diev
kalpojums latviešu un vācu valodā. Mā 
cītājs Elmārs E. Rozītis. Sekos drau dzes 
vakars senās sakristejas telpās.

Frankfurtē pie Mainas, Emmaus 
draudzes baznīcā, AltEschersheim   
22, FrankfurtEschersheim dievkalpo
jums 12. maijā, 29. septembrī un      
8. decembrī plkst.14. Dievkalpo  ju 
mus vadīs mācītājs Rolands Ei  manis. 
Pēc dievkalpojuma – kopīgs kafijas un 
tējas galds Draudzes namā. Infor mā
cija par dievkalpojumiem atrodama 
arī Frankfurtes Latviešu biedrības 

mājaslapā: http://frankfurteslatviesi.
lv/dievkalpojumi.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 54, 
12. maijā plkst. 14 dievkalpojums. 
Kalpo diak. L. Urdze. Pēc dievkalpo
juma pārrunas pie kafijas galda.

oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
19. maijā plkst. 11 dievkalpojums ar 
kristībām. Kalpo diak. L. Urdze, pie 
ērģelēm Dr. A. Rosenbergs. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds.

Bekhofas latv. baznīcā (Am 
Beckhof 44, Bielefeld), 26. maijā plkst. 
14.30 dievkalpojums. Kalpo diak. L. 
Urdze. Pēc dievkalpojuma kafijas 
galds draudzes namā.

BEZ LīDErĒM tENiSA 
SVĒtKi NENotiKA

Starptautiskās 
Tenisa fede rā ci
jas kausa izcīņa 
Latvija – Vācija, 
kas tika gaidīta 
kā tenisa svētki, 
diem žēl nenoti

ka. Šajā duelī Latvijai ne  varēja 
palīdzēt valsts pirmā rakete Anas
tasija Sevastova, kuŗa dziedē mu 
guras savainojumu. Iztrūkums 
bija arī Vācijas sastāvā, jo koman
dai nevarēja palīdzēt WTA ranga 
(pasaules) piektais numurs Ange
lika Kerbere. Sevastova pasaules 
rangā ieņem 13. vietu, Aļona Osta-
penko ir 29. pozicijā, Diāna Mar
cin kēviča atrodas 267.vietā, 18 
gadus vecā Daniela Vismane ir 
645. pozicijā. Kerberei nespēlējot, 
Vācijas pirmais numurs šajā div
cīņā bija Jūlija Gērgesa, kuŗa ir pa 
saules 17. rakete. Tāpat Vācijas sa 
stāvā ir Andrea Petkoviča, kuŗa 
WTA rangā ir 71. pozicijā, un 
An  na Lēna Grēnefelde, kuŗa du 
bultspēļu reitingā ir 26. vietā. Sa -
vukārt Kerberes vietā uzaicināta 
Mona Bartela, kuŗa planētas rangā 
atrodas 90. vietā. Tātad “skaitļos” 
mēs zaudējām, laukumā Arēnā 
Rīga gribējās pierādīt, ka šos 
skaitļus var labot.

Mūsu vienībā visu sacensības 
smagumu uz saviem pleciem nā 
cās iznest Aļonai Ostapenko, taču 
viņa diemžēl nebija labā sportis 
kā formā. Tenisa statistiķi zināja 
teikt, ka iepriekš Ostapenko An -
drea Petkoviču pārspējusi gan USA 
Open, gan Kataras Total Open tur
nīrā.

Tā bija agrāk, bet šobrīd situā
cija ir mainījusies. Ostapenko pir-
majā spēlē tikai trīs reizes uzvarē 
ja geimos ar savu  servi, sakrāja 52 
kļūdas un ar rezultātu 5:7, 4:6 
zaudēja Petkovičai. Līdz ar to Lat-
vijas izlase pārspēlēs par vietu Pa -
saules pirmajā grupā nonāca ie 
dzinējos.

Sacensība turpinājās ar Diānas 
Marcinkevičas zaudējumu nepil
nu divu stundu ilgā cīņā Jūlijai 
Gērgesai ‒ 4:6, 6:4, 1:6.

“Kopumā nejūtos slikti par šo 
spēli. Protams, ka gribējās uzvarēt, 
bet parādīju ne to sliktāko spēli. 
Žēl, ka Aļona zaudēja, tomēr es 
koncentrējos uz savu spēli, nedo
mājot, kā gāja viņai. Trešajā setā 
vajadzēja vairāk ticēt sev ‒ slikti, 
ka tajā zaudēju pirmo geimu uz 
savas serves, kas neradīja pārlie ci
nātību. Trešajā setā man bija slik
tāka serve, Gērgesai ‒  laba pie
ņem šana. Paldies skatītājiem, ka 
viņi bija man aiz muguras,” pēc 
spēles teica Marcinkeviča. “Arēna 
Rīga ir liela, es tādā ikdienā nespē
lēju, pie tā ir grūti pierast, tādā 
bumbiņa lido citādāk. Arī spēles 
šeit atšķiras no treniņiem. Neteik
šu, ka laukums nav lēns, es teiktu, 
ka vidējs.”

Turpinājumā Ostapenko bez lie-
liem variantiem ar 4:6, 3:6 zau dēja 
Monai Bartelai. Ostapenko un Bar-
telas duelis iesākās līdzīgā cīņā,  
bet trešajā geimā Latvijas tenisistei 
neizdevās izmantot vienu breik
bumbu. Uzreiz pēc tam ar to pašu 
atbildēja vāciete, bet svarīgo des
mito geimu Ostapenko sāka ar 
divām dubultkļūdām, pretiniecei 
iegūstot 30:0 pārsvaru. Bartela 
pāris izspēles vēlāk tika pie divām 

setbumbām, ko arī izmantoja, jo 
Ostapenko bija problēmas ar pir-
mo servi. Līdz ar to pēc trim spē
lēm Latvijas vienība bija nonākusi 
iedzinējos ar 0:3 un jau priekšlai-
kus zaudējusi divcīņu ar Vāciju. 
Dubultspēlē Ostapenko pārī ar 
Danielu Vismani ar 6:1, 6:2 ap  -
spē lēja Annu Lēnu Grēnfeldi un 
Andrea Petkoviču, gūstot savu vie -
nīgo panākumu šajā duelī. Līdz ar 
to Latvijas tenisistes vācietēm zau
dēja ar 1:3.

*
Nākamajā nedēļā Štutgartes 

Premier 700 serijas turnīrā pirmajā 
posmā plānota Latvijas divu spē
cīgāko tenisistu spēle – Anastasija 
Sevastova (WTA 13.) pret Aļonu 
Ostapenko (WTA 29.) – kļuva zi -
nāma notikušajā izlozē. Tā viņām 
būs otrā savstarpējā cīņa. Sevas
tova uzvarēja pirmajā spēlē ar 6:3, 
3:1 2015. gada oktobrī Kremļa 
kausa kvalifikācijā. Aļona toreiz 
pilnu spēli nenospēlēja slimības dēļ.

HoKEJS
Latvijas hokeja izlase, turpinot 

gatavoties kārtējam pasaules čem
pionātam, pirmajā pārbaudes spē
lē izbraukumā ar rezultātu 3:2 (0:2, 
1:0, 1:0, 0:0, 1:0) pēcspēles metie-
nu serijā pārspēja Francijas valsts
vienību. Latvijas izlases sastāvā sa 
vus pirmos vārtus guva Oskars 
Batņa, kamēr pamatlaikā izcēlās 
arī Māris Bičevskis. Pagarinājumā 
vārti tā arī netika gūti, tāpēc uz 
varētājs bija jānoskaidro pēcspē 
les metienu serijā, kur uzvaru 
guva Latvijas komanda, izceļoties 
Mārtiņam Dzierkalam un Edga-
ram Kuldam. Latvijas izlasi šajā 
spēlē vadīja Artis Ābols.

Otrajā pārbaudes spēlē Latvijas 
hokejisti ar 0:2 (0:1, 0:1, 0:0) zau-
dēja Francijas valstsvienībai. Lau
kuma saimnieki jau sestajā minūtē 
izvirzījās vadībā, vairākumu reali
z ējot Tedijam da Kostam. Otrā 
puslaika ceturtajā minūtē Foriāns 
Šakjašvili dubultoja Francijas iz 
lases pārsvaru, un tie izrādījās 
pēdējie vārti šajā spēlē. 

Latvijas hokejisti vairākas reizes 
spēlēja vairākumā, taču nespēja 
izmantot viena vīra pārspēku. Tie
sa, arī paši viesi spēlēja rupji, ie 
krājot 28 soda minūtes, kamēr 
fran čiem to bija par desmit mazāk. 
Pēc spēles abas komandas aizva-
dīja pēcspēles metienu seriju, kuŗā 
Latvija uzvarēja ar 3:2. Latvijas 
izlasei divus bullīšus reālizēja Re -
nārs Krastenbergs, bet viens pre-
cīzs raidījums bija Egilam Kalnam.

*
Latvijas u-18 hokeja izlase 

Zviedrijā cieta zaudējumu pasau-
les čempionāta elites līgas turnīra 
pirmajā mačā. Latvijas komanda 
ar rezultātu 2:5 (1:2, 0:1, 1:2) pie-
kāpās turnīra saimniecei Zvied ri-
jai. Latvijas izlases labā pa vārtiem 
šajā mačā guva Patriks Zabusovs 
un Jānis Švānenbergs. Turpinā ju
mā  ar Slovakijas vienaudžiem ot 
rajā trešdaļā mūsu hokejisti  spēja 
lauzt cīņas gaitu un nedot iespējas 
pretiniekiem, sacīja  valstsvienības 
galvenais treneris Oļegs Sorokins. 
Latvijas jaunie hokejisti nodroši-
nāja ceļazīmi uz pasaules čempio-
nāta ceturtdaļfinālu, vienlaikus 
saglabājot vietu elites līgā. Mūsu 
hokejisti ērnšeldsvīkā ar rezultātu 
2:0 (0:0, 2:0, 0:0) pārspēja Slovaki-
jas vienaudžus. 

u-18 vienības treneris oļegs 
Sorokins

“Sajūtas ir fantastiskas, un, ņe 
mot vērā spēles gaitu, uzvara ir 
pelnīta. Bijām labāki visos aspek
tos. Vienīgais veids, kā varējām ie 
laist vārtus, bija pēc savām kļū-
dām. Momenti pie mūsu vārtiem 
radās pašu kļūdu dēļ, bet ļoti labi 
nospēlēja vārtsargs Artūrs Šilovs. 
Pirmajā trešdaļā spējām saglabāt 
0:0. Pirms otrā perioda secinājām, 
ka vienīgais veids, kā viņi var uz 
varēt, ir tad, ja mēs to iedodam. 
Otrajā trešdaļā laukumā iznāca 
pilnībā cita komanda. Patiesībā tā 
bija labākā otrā trešdaļa manā kar-
jērā darbā ar U-18 izlasi. Neredzēju 
īpašus variantus slovakiem tikt pie 
uzvaras,” sarunā ar Latvijas Hokeja 
federāciju (LHF) stāstīja Sorokins.

ViEGLAtLĒtiKA
Latvijas vieglatlēte Laura igau-

ne sacensībās ASV pilsētā Daremā 
ar jaunu valsts rekordu izpildījusi 
pasaules čempionāta normatīvu. 
Martā Igaune, veseri raidot 69,76 
metrus tālu, jau sasniedza jaunu 
rekordu, taču Daremā sacensībās 
viņa to pamanījās labot pat divas 
reizes. 

Otrajā viņas mēģinājumā vese-
ris aizlidoja 70,63 metrus, bet tre
šajā – jau 71,61 metru tālu, pārlie
cinoši labojot valsts rekordu. Pēc 
tam sekojošajos trīs metienos lat
viete veseri vēl divreiz raidīja pāri 
71 metra atzīmei. Pie viena Igaune 
arī izpildījusi pasaules čempionā 
ta normatīvu, kas ir 71 metrs. Šo  
sezon sasniegtais 71,61 metrs ir šī 
brīža 14. labākais rezultāts pasau 
lē. Pasaules čempionāts vieglatlē-
tikā Dohā notiks no 28. septembŗa 
līdz 6. oktobrim.

Lietuvā jaunu Latvijas rekordu 
jauniešiem (U-18 vecuma grupā) 
ar piecu kilogramu smago veseri 
sasniedza Makars Korotkovs ‒ 
71,50 m tālu, par vienu centimetru 
pārsniedzot Edgara Timmermaņa 
2009. gadā sasniegto rezultātu.

 P. Karlsons


